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f * Ü | eige essite on tarwis teäda, kust 
S C - S ^ - K need tibbrd ning hmgusstd tul« 
*x5t&> tewad; sest se läbbi tvoiine meie 

nende eest ennast hoida; ehk kui meie 
tobbiscks jäme, et mele emmen mõista« 
me warsti essimesstst otsast öiged head 
rohhud wallitseda abbiks/ enne kui se wige 
ga raskemaks lähhäb. Holetus on wäg-
ga pahha;, .se többine kes holeto on, kes 
abbi jättab otsimatta, se on ühhe mele« 
tüma innimesse sarnane kes ennast isse 
tappab: nendasammoti on üks waene 
luaau, kui kegi sedda rohto ei tunne, mis 
zävbi temma wõiks abbi leida. Sedda 
eik peab sind felle ramato sees õppeta-
arn& A ? Kewwade 



Kewwade nim süggise- aial käiwad 
ettnmn tõbbed fm mu aial; se tulleb il
mast. Talwel kui M a on kõwwa, siis 
küllna ilmaga sii olled prisk nin-g terwe. 
Agga kui ilm lähhäb pehmemaks k wwa. 
de pole; kui M a lähhäb l M i ; kui st wessi 
mis temma sees maggab^ hakkab uddo 
fees kõrgeks tõusma; kui ühhel päwal on 
kuluv tcifil soe, kolmandama! reost ilm, 
siis kül pea so terwis wõib sada rikkutud: 
keige-eunaunste külma wihma aial. Mcie 
tunneme siis et M o jaab raskeks. Need/ 
kelle werri ep olle nutte oige terwe, ehk 
kelle sisstkond ou sant, mcd tundwad lu« 
wallo, süddame'wallo, pea-wallo; need 
jäwad többisckv. Ka need külmad ööd 
tewad paljo kurja, sest ct nemmad kinni 
piddawad higgi ihho sees; st läbbi bakkab 
koht wastutama ja passaudama. Kui se 
külm ning resse ilm lähhäb kopso pole, 
siis tullewad sulle rinna-tõbbed, kohha, 
pisti tõbbi, -ning ta panneb rinnust kinni. 

Suwwel soia (mm Urnciga ep oüc 
mitte ni paljo baignssi kuulda; need mis 
siis on, need tullewad sest pallawussest, 

mis 



mis labbi werri pea löhkab, nenda kui keik 
lihba hukka lahhab ja maddaned suwwel 
ennemiune kui tahvel. Keige cnnalniste 
en fap kurn nläddanema, nenda kui meie 
wciste többe sees olleme näinud; fefmiv 
ma pahha kibbe sap läbHb solltatte sisse, 
siis hakkab koht passiudama, ehk tulleb 
koggom stespiddjne pölletus ning viimati 
surm. 

Sügqisel on st luggu nenda kni kew 
wadel. Niiske küllna ilmaga Nlllewad tule 
rawwandusfed ning muud haigusstd, mis 
ikka pahhemad on kui kewwade aial^ sest 
kewwade peale tullewad headpawad, ag' 
ga talw toob suggist peale kurjad pawad, 
ning kes siis többineon/ st jääd nntto 
aega woimatumaks. 

S e taewane wallitstja kül lakkitab 
onuna ilma, ja stllega ka többed; agga 
lnonnikord siab innimenne többiftks orn* 
ma ennest sü labbi, kui temma liaste 
stob ehk joob, kui temma ei katta ornrna 
ihho ni paljo txxt tattvis on kulina xvaš 
tö, cht kui teuuna ostl lvagga lütmaks 
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jääb; stst nisugguste kombede läbbi l G 
häb lbdo nörkaks et temma ei jõua wasto 

^piddada kui kurjad ilmad tullewad. 

Mcie kohhus on et meie hoolt kanna-
me omma ihho ja omma terwisse eest. 
Sepärrast ärra minne mitte külma katte 
särgi wäel. Ebk sa arwad et üks klas 
wina ning üks soe smm find warsti jälle 
aitab? Ei mitte. Kange lu wallo sees 
wõid fa kül kümmelord sanna minna, siis-
ki se wallo ei anna mitte järrele, ct sa 
kül higgistad. 

Mõnni arwab ommad haigusstd ühs 
best kurjast asstmest tullewad kus temma 
sessis ehk maggas, selle motte jures on 
paljo ebda usko ning rummalus!. Kül 
se on tõssi, kui sa maggab selle wodis 
kel on kurri * tõbbi, kõhho - tõbbi ehk kar-
nad külges, ehk kni sinna nisuggustga üht-
last saunas wibtled, siis teist tõbbi wõib 
vea sinno külge hakkada. K a siis kui sa 
kana tille kaes siisad ebk niiske asstme. 
peäle wägaad, siis wõid sulle ku! sest wab 
lo tulla. Agga muido arw katta mitte 
maast tödbtstks jada. Teistd 



Teised mõtlewad ennesele tehtud ob 
lewad km nemmad suurt wallo tundwad. 
Waene, miks sa siddä mötled! se noid 
kedda sa kariad on innimenne kui sinna f 
temmal tullewad haigusstd nenda fui sul-
le , ning surm kissub tedda ärra nenda 
kui sind. Kui temmal olleks se wõimus 
sind ärratehha ning sinno peäle wallo luk-
kada, miks ta ei mõista ennast isse wai» 
lust peasta? Eks sa ei naa mitte et ka 
se keigekawwalam tark mõnnikord sedda
samma wallo tunneb mis üks waene rum» 
mal arwab ennesele tehtud ollewad. Nöi-
dus on üks pettus, selle targa kunst on 
tübhine. S a olled jo kuulnud kust need 
haigusstd n n " ">allo mllewad, moism iU 
mast, ehk h^.tussist, ebk kurjast ellust; 
ehk nemmad hakkawad sinno külge kui sa 
teise tõbbist liggi mlled nenda kui kärn, 
pahha - tõbbi rõuged ning mulld ; esik 
Jummal panneb neid omma taht:nissc 
järrele sinno peäle. 

Mõnnikord on ussid sinno ihbus; siis 
on sul kül wal lo, sest nemmad narnway 
so solikad, koht kolliseb., südda walüuab, 
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c^qa sinna ei olle siis mitte ärratehtud; 
waid tui ussid lälchäwad tbhhust wälja, 
siis sa olled ühhe hobiga terwe. 

Mõnnikord on sul üks paist stespid-
di, kui ft bawal kaswab suremaks, siis 
so ihho jääb nörgaks, ja langeb lihhG 
ärra/ nenda kui koera tõbbes. 

Nüüd sa mõistad jo, et st on rum« 
mal , kes ennast arwab ärratehtud olle-
wad; sest kui kegi surreb ning Arstid 
leikawad temma surno kehha lahti, siis 
on kül warsti tunda misguggune haigus 
telNlnal on õtsa teinud. Kui Iulnmal 
aitab et meie ma - rahwa nwistus ning 
tnndminne kaswab, siis kül teie lapsed 
wõtwad ükskord naerda nende nuuma* 
lust kes nõidust kartsid. 

f l l i s nou on sits kui sa näad et sinno füb 
las ehk ümberkaudo üks tõbbi käib. 

Et kül sinno kohhus cn iggal aial 
moisilikko iluunlesst wisil ausaste ellada, 
siiski te stdda keigernnamiste kui sa näad 

et 



et nutto lmnmest raske tõbbega maas 
o n ; sest kord wõib sinnnle ta tulla 
et sa kül weel terwe olled. Kui lneie 

-ma -< rahwas peaksid suremat hoolt kand« 
ma omma terwisse polest, wist siis i 
surreks mitte ni suur hulk. Kui tõbbi 
käib siis te sedda 

i ) hoia ennast liajomisse eest. Liigjo-
minne teeb so kehha ning jo sissekon-
na nõrgaks; kui sa koggone jaäo mag-
gama külma käes jobnud peaga, jus 
tõbbi ning surm wõib pea sinno peli-
le tlllla. 

2 ) hoia ennast ka liasimisst eest. Igga 
haige innimenne tunned süddame wal-
lo. Agga süddame koht ep olle mitte 
seäl al kus sedda wallo tunnukse; waid 
se on se maggo, mis haiget teeb. Kui 
temma on tais röga siis so süddame * 
wallo ftab kaugemaks, nina so tõbbi 
raskclnaks. Ka so vea bakkav siis wai« 
lutalna. 

3 ) boia ennaft ka et fa ei ja ?nitte wäg> 
. : 3l 5 ga 



gti külmaks tule rawwandussiks, fest 
muido st läbbi monned tobbed woiksid 
tulla sino peale. Kül on pahha et siw 
no jallad saggedaote on marjad ning 
külmad; arra ollc mitte nende polest 
holeto, püa neid sojaks piddada. Ka 
sus kui <a többine õlled ärra katta mit-
te ükspäinis onuna ihho kinni, wcud 
ka jallad; sest kui nemmad küllnaks 
jäwad/ siis st werri hakkab rohkemas» 
te lninnema süddame ja pea pole; sest 
tunned sa wallo. Ettespiddi kui so jal-
lad külumks on sanud ninß märjaks ; 
finno to jures, siis örn neid öhto, ning 
püa mid sojaks piddada ost; ehk mis 
weel parrem on, pista neid ühhe kod 
ti sisse kus hekslid sees on. Jät ta ka , 
stdda pabha wisi mahha , nin$ arra 
Minne mitte cnnam ommast toast wal-
ja palja jallaga ost, nenda kui siit sa-
dik, olgo sinna terwe ehk többine. S e 
on togaone üks wagga pahha wiis km 
üks többine innimenne palja jallaga 
oue lahbäb. Kui ilin on willo ebk 
füll« / siis panne nisuggustd rided sel-
ga waljaminnes lnis so ibbo woiwad 

sojaks 



soiccks ptddada« Sedda wisi jääb so 
terwis kindlemaks, ning kui sa peak-
sid haigeks siuna, Ms sa wõid enne
minne wasto piddada, 

4 ) Kui tõbbed käiwad siis ärra minne 
mirte wagga tühti sauna wibtietna. 
S e wihtleminne isse on kül hea ning 
ilma kahjota, agga st wägga suur pal-
tawus/ ning se kange higgi wõiwad 
sulle kabjo tehha, sest se läbbi saab so 
werri pallawaks liaste ning paksilks. 
Sepärrast kui sa lahhad wibtlema, fns 
ärra Utta mitte omma sanna liaste, 
waid pissilt agga, wng ärra minne 
ka mitte saunast kohhe wälja kullua 
katte täis higgi olles, waid panne Ü> 
ne ommad rided jälle selga ning hoia 
ennast siis külma eest. 

M i s nou siis on kui kegi jo tunneb 
stdda tõbbe enncsi fees ollewad. 

K u i sa tunned et sa jääd haigeks, 
se on kui sa tunned pallawat ebk külma, 
pea ebk lu i wal lo, kui sul ep olle issal« 



dnst ssm, fui südda wallytab, siis tagga-
ne scst ruMllnUast kombest, mis teistd 
prukiwad, kes kõrtsis jomisse läbbi lood 
wad sest wallust peasta ning abbi leida; 
nisilggnne nttwnal nou pöraks sinno l)M 
guft kllrjemaks. Nendasammoti ärra wiht* 
le siis ka nutte pallawas saunas, sesi se 
olleks sitl kül kabjoteggew: waid kui sa 
tal?had sauna minna, siis ärgo olgo fern* 
ma mitte pallaw, waid parras soe, irra 
zyihtle übtegi/ waid pesse ennast ükspai-
ms soja weega. Kül sa wõid wihhelda, 
kui sa terwe olled; agga tõbbist! ei kölba 
se nlilte. Parrem on et sa ennast lassid 
nartsoga öruda saunas, siis sa jääd pis-
sut higgistama, st teeb so luliikmettele 
head, 

Kui sul ep olle issiüdust süa, siis ar-
ra jo mitte wäggise, waid sö Pissut, ebk 
ja koggone ilma somata. Agga jo tühti 
sedda wet mis ma praego sind öppetan. 

üks jook, mis többi/ed peawad joma. 

Wõtta kolm peo täit oddra ehk kae-
m, m$n yeid tolmust puhtaks / walla 

kaks 



ars topi wet peäle, keeta stdda jutte • tul. 
le ckres senni km wilja terrad lõhkuwad, 
nüüd kurna tedda nartso läbbi; pällu mõis 
fast ehk osta Apteke peält üks triki lusfika 
tais S a l p e t r i t , ja panne stdda selle lab? 
bikurnatud wee sisse kni ta alles pallaw 
on, siis se Salpeter sullad temma sees; 
kui sa tahhad siis wõid ka jurepanna üks 
ebk kaks lussika tatt met, lasse sedda nat« 
tltkeft sullada wee sies tulle äres. Ont-
lueti kui so koht wallutab ehk lahti on, 
siis ärra panne ühtegi met jure; sest 
messi teeb weel ennam passandama. Sed
da wee joki pead sinna joma ni kaua kni 
sa tobbine olled, se on parrem kui keik 
mu jook. Km sul op olle S a l p e t r i t 
sisse panna, siis pruki sedda paljast od-
dra - wet jogiks. Sedda ennam sa tem-
mast jood, sedda hõlpsamaks jääb so tob* 
bi; ka ilma jannota pead sa temmast jo-
ma tühti. 

Kui sil nmned pallawust, pea-wal. 
lo, kui rinnust panneb kinni, nlttg pistt-
tõbbes, siis sa pead warsti adrit laskma, 
enne kui tõbbi wörtab wõimust; se ju.res 
pruki ka sedda pulwert. Uks 
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Uks jaggo Kordbensdiktid 
kaks jaggo Salpetr i t 

ebk pällu mõisast teist suggu pulwert 
jalhutab, nwg sest wötta tolm kord pa-
wal üks noa otsa täis; jo ka stdda jo» 
ti mis enne ippetati. Katta ommad jah 
lad hästi kinni ning pea neid sojaks et 
sul weite higgi woib tnlla, hoia ka en
nast külma eest. Nüüd ylle kannatlik^ 

t h k Iummal poräb selle wissga so hau 
ust nmg aitab sind parrcmaks, nenda 
nt mittokord sunnib« Kui többi t\ ue-. 
H weel mitte lahkuma finnust ärra, siis 

temma ommeti-ei woi m raskeks sada 
ui sa selle antud non jarrele teed. 

Sojad többed': 

Rasked haigusstd ei sa mitte ühbe 
Miga parrandud; sepärrast et pea sinna 
nttte arwama stdda kül ottewad kui sa 
lks ehk kaks kord rohto wötnud. Igga 
lödbi wöttab omma aega. Nisuagune 
xtfti ep õlle weel kaswanud, mis uhhe 

lwaga woiks terweks tehha neid kes ras--
\tt haiged. Panne stparrast täbhele. 

ns haiguste luggu on. Äur 



Km külm, ehk üks külm wHrristus 
so lhhust läbbi käib, kui selle lülma jär-
rele tulleb pallawus mõnne tunniga, siis 
on sul üks tõbbi. S e külm niug' valla, 
wus on mitme haiguste jures. Need tõb
bed on Mõnnesuggused; üks suggu on se 
soe tõbbi, selle jures on se pallawus suur 
keige päwaga, õhto kaugem, homiko ta 
annab pissilt järrele', siiski mitte toggone; 
õhto pole jaab se pallawus jälle kange-
maks; ühtlase tulleb peawallo, süddame -
wallo, lu- wallo, öse ep olle und egga hin-
gamist. Kui se pallawus ep olle mitte 
selgeste tunda, siis katsu kas sel tõbbist! 
on janno ning su kuiw; se on pallawusse 
selge. täbt. Kange pallawusse sees Uh 
kao többtue jamsima. Sesamma patto* 
wus ei anna mitte warsti järrele, fern* 
ma aeg on seitse, ehk nelliteistkünnncnd 
ebk kakskülumend päwa. S u s jaah ft 
tõbbi mahha kui üks higgi tulleb ilma al> 
haseusst ning häddata, ebk kui koht jääb 
järrel, ehk kui ninna hakkab werd jooks« 
ma. 

«?est 



Sest essimessest päwast frn se ffltoi 
ning pallawus tulli, arwa ning panne 
tähhele keik muud päwad; kui se higgi 
«M se koht järrel on seitsmel, ebk nelja» 
tcistkümnelnal/ ehk kahhekümnemal esss-
?-M päwal/ siis on ta wagga hea, tob-
H batfab löpma: Koia agga et tobbine 
ei lahbä lnitte külma katte. Kül ta saab 
nüüd parremaks, uing wõttab hawal jäl-
le rammo. 

Nüüd öppi ka mis tarwis on, kui 
sa sozas tõbbes määs olled. S o su ning 
keel ou"kuiw, selle pärrast pead sinna jo. 
wa tuhli; sest sel aial ev olle ühtegi ig. 
gatsust süa. Sojas tõbbes on jo werri 
paks liaste, agga kui sa tühti jood, siis 
jääb ta wadderaks, ning hiZgi tulleb en» 
neminne wälja. Jubba ma oppetasin sind 
ühbe joki walmistamist znis sa wõid jua; 
agga sul on weel teistsuggu joki tarwisa 
Hhyesugguse jokiga sa Mddined ärra. 

Need lurre - marjad on wagga head 
joki tarwis, teigeennamiste need mis siis 
korjatakse kui wiimne lumm; on ma peäl 

kewwade! 
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kewwade!. Korja tm\$ waura neid, f b> 
da wet mis wälja wautakse keeta Pissut 
paksuks, hoia sedda ühhe kinnlpantud pud-
deli sees külmas paikas ehk ma al. S i w 
na wõid ka Pissut met jure panna kui 
sa sedda keelad. Sest ketemd marja weest 
walla Pissut külma wee sisse ct ta hap° 
puks jääb siis on sul üks hea jook wab 
nus. Kui sul on wärsked kurre - marjud 
siis wõtta neid, need on weel parremad; 
wauta neid ning sigga sedda waddelat 
mis wälja wauti külma weega, Sesam-
ma kurre-marja jook kustutab janno mng 
jahhutab so süddant mis kül nört on. 

Többised iggatsewad keigeennamisee 
happo joki järrele. Ka l l i on kül magguS 
jua sojas tõbbes; agga parrem on et sa 
lahhüd mõisa wina «ädikast palluma, sed« 
da walla külma wee sekka et ta happuks 
saab, sedda jo tühti. 

Nüüd sa mõistad kolm suggu joki tehe 
ha omma janno wasto. Sedda ennam 
se többine sedda joob, sedda parrem on 
temma luggu, Temma peab la joma \% 



ma jannota, et tmnm südda faaU jah-
hutud ning temma werri waddelaks. Neü 
le kes jamsiwad peab tühti jua antawa, 
nemmad küssigo stdda ebk küesimatta; pea 
joki agga karrikaga «ende su ette, siis nem
mad wõtwad. Kui temma ei sa mttte 
tübti jua, siis wõib kül pea ots veale tul-
la. 

Ka on tarwis adrit lasta, kui palla-
wus on suur; kui on aaga Pissut lastud 
ning kui pallawus ei tahha järrele anda, 
siis wõib ennam kui üks kord lasta. Se 
läbbi jaab tõbbi wähhemaks ning tõbbist 
südda kergemaks. Siiski ärra unnusta 
mitte et ükspäinis nelja essimeste pawade 
aial peab adrit lastama sojas tõbbes; km 
nelli päwa on jo möda läinud, siis ei pea 
mitte adrit lastma, muido se tobbine jääb 
nõrgaks. Mõnnikord tulleb kahjuks ning 
tõbbi saab raskemaks km adrit lastakse; 
sepärrast neile ei pea nutte lastama kes 
nõrgad on wägga, kelle jures ei olle suur 
pallawus egga janno tunda, kes allati un-
Nistd on. ebk kes jamsiwad, 

Peäle 



Peäle sedda et sa oigel aial olled adrit 
lastlwd ning et sa tühti jood, pead sa ka 

* rohto wotlna mis jahhutab ning lamma» 
tab, olgo pnlwrid olgo troppid. -Sedda 
rohto wõid sa isse ennesele tehha', ehk 

!

mõisast palluda, ehk Apteke peält osta. 
Sedda rohto wõtta iggapawa kolin kord 

, senni km sa tunned et sa hakkad parre? 
maks sama ning süa küssima. Kui sa se 
jures ennast homd et sa ei külma katte eg-
ga ka mitte pallawa sauna ei labha, siis 
sa saad kül enne parremaks kui teised kes 

? omma rummala kombe läbbi isse omma 
tõbbe pitkendawad. 

Sest sijasi rinna tõbbest? 

S e soe tõbbi kellest minna praego t& 
kisin käib monnesugguse ninune al/ kui sa 

i ei tunne mitte ükspäinis pattawust, peas-
wallo ning ssddame wallo, waid ka lnuud 

'' wiggadusfed. Nenda kui se wallo on rim 
nas et ta ei lasse sind hingada, km tob 
ha ning pistik tõbbi sind se mres waewaba 
siis se on üks soe rinna tõbbi. Kurk on 
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ka sils haige ning seespiddi paistetand, 
nenda et ei wõi õiete allaneelda mis sul> 
Ho wõetakse. Kui . rinnad ei tunne ühtegi 
wallo / siis ei olle se mitte rinna tõbbi." 

Sojas rinna tõbbes tulleb keigsenna-
miste tarwis sidda oddra jokl jua, mis 
meega on tehtud; se messi teeb rinnad 
lahti et 5a saad parreminne hingada. 

§ Ku i sa tonkad linna seemned katke 
ning keetad neid wee sees, senni kui se 
wessi nattukest nülpits tahhab, siis saab 
sul sest üks hea rinna jook. Ehk wõtta 
jooks iarohhi ning pa iso lehhed igga-
ühhest üks peo ta is ; keeta sedda oddra 
wee, ehk linna seemne wee, ehk ka aggast 
pubta wee sees, ni paljo kui ühhe topi 
ossa, siis on sul weel üks parrem rinna 
jook. 

Mlnna ollen ka ühhe saksa keele arsti 
ramato sees õppetanud üht rinna rohto-
wolnnötama; ehk sa sedda wahhest wõid 
sada mõisast; sedda pällu ennesele ning 
pruki tedda oddra weega fm sawad so rin, 

nad 



nad lahti Kui sa mõisast ei sa übtegi 
rinna pulwert, siis wõtta kaks fibbolat, 
kori sedda wäljaspiddist koort ärra, küp. 
seta mid tahha sees, touka siis neid katke 
ning wa > uta nartso läbbi et messi wälja 
tulleb, sellesamma Nbbola wee jure panne 
lnet ning wõtta sest üks lusstka täis; se 
sadab sulle pea abbi. 

Rinnad sawad kül pea parremaks kui 
sa keetad Lewer st okid linna seemne wee 
sees; siis panne rie pea peäle ning lasse 
se soe aur suhho minna. S e aur wõib 
ka trehtri läbbi suhho lninna; sedda pead 
sinna saggedaste teggema, muido ei. saa 
rinnad mitte lahti. Selle lewerstokki wee 
jure wõib ka met^panna, sus on termini 
weel parrem. 

Kui pisti« tõbbi on wagga wallus, siis 
lasse adrit. Nenda on ka tarwis adrit las-
ta kui rinnad rasked on ning pea on pallaw. 
Kui se pisti - wallo ei tahha mitu järrele 
anda parrast adri-lastmist, siis keeta le« 
werstokkid rööffa pimaga, katta pot 
kinni ni kaua kui ta tulle äres keelab. 

B Z Pärrast 



Pärrast wõtta üks willane n e , kasta 
sedda rohkeste selle lewerstokki pima sisse, ' 
wana tedda sits jälle wälja ning panne 
ta ni sojalt tui se többine wõib kannatada 
ftlle kohha peäle kus m pistab. Enne 
kui se ne tük haige kohha peäle jälle kül-
waks jääb siis wötta ning kasta tedda 
jälle stllesimma soja pima sees, wana ted» 
da ning parme jälle peäle. Sedda te tüh. 
ti. Kui se ei tahha aitada, siis katsu kas 
sa ommas mõisas saad sp a n i s w l i g e n 
p l a a s t e r , pattu sedda ning küsn ka kuü 
da wisiga stdda peab peäle pannema ning 
mahha wõtma; saksa rahwas prukiwad 
stdda saggedaste ning leidwad temma wäe 
läbbi suurt abbi. 

Kui seitsmel päwal ehk koggone mh 
jateistkümnewal päwal se rinna tõbbi 
ei tahha järrele anda/ kui .ei olle siis 
weel ühtegi higgi tunda, kui tobt ei ja 
wallale, kui rinnad ei sa kergemaks, kui 
pmcib ikka wesi, siis on lelle több-ft lug
gu fiil p&fya, 

Jalla 



Jalla wessi on ka hea soja rinna 
tõbbe wasto, agga wessi ei pea mitte 
ollema pallaw, waid agga soe. Panno 
mõtlewad jallad sisse, katta neid riega^ 
lasse neid wee sees olla tük aega; tui-
wata neid siis ning minne wodisse. Te 
sedda mõnnikord. 

Kui sa tunned need nared (Piber-
nellkraut) siis wõtta nende jured, neil 
on üks sikko hais jures, te need jured 
puhtaks ning kuiwata neid, k\U neid 
penikesstks, panne neid puddeli sisse/wab 
la kanget wina (Spirituft) peäle, et se 
wiin kolm sörlne kõrgem on kui need jure 
tükkid. Panne se puddel peält kinni sea • 
põiega, siiski pista noälaga üks penike 
auk põie sisse, muido wõiks st kange wiin 

4 sedda puddelit lõhki aiada. Panne se pud-
del nüüd soja ahjo liggi ebk päwa katte 
mõnne päwäga. Kui kurk teeb haiger^ 
siis pesse kurko selle winaga, ommeti pe 
ad sinna Pissut wet jure pannema, et 
temma ei jä mitte liaste kangeks. 

B 4 mi 



Kui sul on rasked rinnad ehk köhha 
sits wötta homiko ning lõuna aial klms-
klimmend ehk tahheksakümmend tilka feffr 
sammast winast, oddra wee ehk mu jo* 
ki^a. Kui sa sedda tahhad anda omma 
larstle, siis ei pea temma mitte sama ew 
nam kui kümme ehk kakskümmend tilka. 
Ka sojas rinna többes woib st többine 
wotta siddasamma wina, üks wanna rn* 
wmcnne nelli - ehk wiiskümmmd tilka. 
Sedda wotko temma ükspäinis homiko, 
agga mitte wasto ööd, sest siis on tem« 
Mal muido wügga pallaw« 

S e lammataw pulwer mis ma enne 
öppetasin, on ka hea sojas rinna többes, 
tui sa iggapftwa wottad sedda UU ehk 
nellikord; siis st pallawus jHab wahhee 
maks. 

Panne üks jaggo lakritsi pu juurt 
^fiis holts wurtsel/) ning teine jagHo led, 
da lämmatawa pnlwert, siis on sul ka 
üks hea rinna robhi. 

üks 
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uks teine soja tõbbe suggu, mis sist Uih 
Uh km werri jaab ühhes kohhas fttirn. 

Mõnnikord on üks paistetus nähha 
mis punnane ja pallaw on ning wallus. 
Kui nisuggune tulleb silmade kohhal/ siis 
silmad tahhawad punnastks ning walluta« 
wad. Nisuggust paistetust nimmetakst 
sütmisstks sest ta on pallaw. Nisugqu^ 
sed paistetussed wõiwad ka olla stespiddi 
sinno ihho sees mis silm ei na, waid mis 
agga wastust tunnukse. Sesamma suts 
misse tõbbi wõib tulla keige sisftkonna 
peäle, pea aio, maks/ kops, maggo, nernd, 
pern, wõiwad sedda wisi haigeks jada. 
Kui solikad on pmstetand, stls ftif on 
külm ning pärrast jälle pallaw Panne 
agga tähhele kus kohhal se pallawus ja 
wallo on, ning kus ta pistab ja põlleb, 
siis sa wõid arwata kus kohhal se seespid-
diue paistetus on. 

Kui se sütminne ebk pmstetus on kop 
so sees, siis ta pistab rinna sees, teilen 
namiste kui ja köhhid, ning ei lasse'sin 
mitte õiete hingada; rind on ni raske ots 
kui tahhaks temma sind ckrralännuatada 

B § Mui 
i 



Kui maggo on ssttlnissest ehi paiste-
tussist haige, siis on sul janno ja pal-
law; aqga ni pea tui sa middagi jua 
wõttad siis stdda pöritab, fa hakkad lift 
tau\maf ning süddame pobbi põlleb kui 
tuitL 

K m jutminne'on makso sees siis ta 
pistab wallujaste parrttua külje lüde al 
süddame walloga; saggedaste on flis ka 
üks paistetus seal kohha! tunda. Se ju
res tulleb weel janno ja pallaw, keigeen-
namiste on st tõbbi sest nähha kui so sib 
mad on tollased. 

K u i solikad on sütmisses haiged siis 
wallo on wagga kange altkehha sees, koht 
on paistetand ja põlleb wigga. K u i st 
sütnlinne on nerude sees, siis nerud pot-
lewad ning wastutawad; ka kussi tulleb 
siis kassinaste ja walloga. 

Kui need tähhed nns praego nimmt* 
tan sind öppetawad et sul on üks seespidi 
dine paistetus ning ssttzninne, siis sa pê -
gd warsti adrit lastma ning rohkeste jo. 

ma 



ma sedda oddra wet ehk need teistd jofi 
mis jo enne öppetati. Agga sa vead ka 
rohto tootma/ st l ämma taw pulwer 
on' siis wagqa hea mis sinno saksad miw 
no saksa keele arsti ramato stes on öv-
pinud walmtstama; kes tahhab st woib 
stlle pulwri jure panna kamwr id siis 
on ta weel parreni. Waliaspiddi pead 
sinna st haige kohha woidma k a m w r i -
oll iga mis sinno mõisa wannemad ka 
mõistabad telcha selle saksa ramato jar-
rele. Ehk panne Lewers tokk i pima 
saggedaste sojalt peale, nenda kui jo en-
ne öppetati, agga kasta stdda nartso tähti 
sojas pimas et ta ial külmaks ei lühha, 
Kui st Lewerstok saab äddikaga ning 
w naga keetemd, siis on ta ka wagga hea 
peale panna. Kur sa woid sedda Kam-
w r i ölli sada, siis woia need haiged koh 
had sellega, ning wotta temmast ka siO 
st wiisteistkümmend ehk kakskünunmd 
wn's tilka bawal, siis ta aitab sind sees 
ning wäljaspiddi. Kui solikad wäggH 
wallmmvad siis sö nuumad nlis pehniekl 
on keeletud, ehk wotta linna seemne öilt 
ehk poom biti, siis sa leiad kü! pea abK 

i 



Se sie tõbbi mis wtftv'tfh%bc( plekkide, 
punnaste lappidega ehk kärnadega 

on, nähha peäle nähha. 

Sinno werre sees on saggedaste üks 
wigga / kabjoteggew kui kihwt, mis ei 
l aba mitte mu wisiga wälja kui nah-
Kast. Több: aiab tedda nahba pole. K u i 
se tõbbi ei peaks sedda kurja sinno wer» 
rest wälja aiama nähha pole, siis inni« 
wenne ei wõiks mitte jada ellama. Need 
wistrikkud ehk lappid ei olle mitte warsti 
nähha essimessel päwal kui többi hakkab, 
waid kolmandamal ehk neljandamal pa« 
wal. 

Sest tunnukse et tarwis on need töb« 
be päwad tähhele panna ning luggeda: 
kes sedda ei te , se eksib saggedaste rohto 
andmisst sees. Ku i need punnastd lap-
pid ehk wistrikkud tullewad enne kui kol« 
lnandamal päwal, siis ei olle se luggu 
nutte bea? nenda la on kurri, kui nem-
wad neljandama päwa parrast on nähha. 
Nendasammoti on need rõuged; need ei 
olle Mttte warsti nähha kui laps jaab 

többiseks, 
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többisiks, waid nemmad towad wälja kol-
mandamal ja neljandaltml päwal. 

Kui need wistrikkud ehk lappid jo on 
nähha sees, siis ei pea nemmad nutte uh-
he bobiga taggasi löma sisstpiddi, waid 
ni kaua wäljas seisma ftnni kui nemmad 
ärrakuiwawad. Kui nemmad äkkiste tag-
gasi löwad siis tulleb ahhastus, palla-
wus ning akkilinne surm, kui nced plek« 
kid ei tulle mitte ueste wälja. 

Tibbine tunneb suurt wallo ja ahhas» 
tust enne kui need wistrikkud ning pün« 
«used lappid wälja löwad, km neid pab 
jo on temma ihho sees; kui nemmad on 
wäljas ning nende suggu m hea, siis 
tobbine hakkab warsti hingama: agga 
kui temma siis weel ei tnnne ühtegi hin-
gamist ning rahho, siis on temma luggu 
kül kurri, ots wõib kül pea peäle tulla. 

Needsammad plekkid on nüüd mm-
nesuggused. Monned näwad wälja kui 
olleksid kirpud hammustanud, neid nim 
wetakse plekki- t õ b b e k s ; se on üks 

wäggch 
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«'ügga raske ilbbi, Mls nutto innMtü 
S ' Ä J S l 1 f"'miÖ bamn «ustawad siis 
° " nstpmkas lapp: ,ees üks punnane 
nickrk nähha- agaa selle pkkki - tõbbe w -
pld on ullellldes uhhesuggustd. Sedda ve. 
ad sinna meles piddama rt sa ennäft ei 
wtta nutte kui sa lappit ,:äad, waid e 

&$K ^ Cii ""s le tõbbi 

Need többiscd kespfcffi.-tõbbes maas 
on, necd on wägga womwtumad nina 
nõrgad essimessest päwast ftdik, monned 
" tmne ühtegi waid on allati unnistd. 
r ^ Ä * "bde stes pead sinna ka joma 
sedda oddm wet, agga sinna pead se"iM 
wvimie teggema ädikaga. K a m w i i ' 
pul wer on siin parrem kui se lamma, 
tm pmtt; pällu ka o,nn,ast mõisast 
fcoca K a m w r l pki mis minna saksad 
oppetasin walmistama. Plekki tõbbes ei 
tahha mitte korda minna kui adrit las-
takse, ,e teeb stiggedaete ennain kahjo. 
Agga se spanis Wl igen plaaster 
on mitto innimest aitnud ning terweks 

TeiNt 



Teine suggu on se W r i s e l , need on wls-
tritud uus törged, ptefokesstd kui üts 
weike nöäla pea, nina peält terradad on 
tunda; nemmad függclewad wägga nah» 
ba sees. Mõnnikord on need wistrtkknd 
selged ning ümmarkussid. 

S e Wr i se l ehk need wistrikkud lo> 
wad kül pea taggasi, ning tullewad ka 
rea jälle wälja. Kui nemmad taggasi 
towad sus tunneb se többine ahhastust 
ja hädda. 

Kui sa näad et need wistrikkud m 
rakadduwad rinna peält ning et sel ioh-
bisel siis ahhastus on, et temma ka ei 
lvoi hingada siis ruttusta temmale' rohto 
anda mis neste wäljs aiab need wistrik-
knd. Kui sa wõid sada mõisast sedda 
h igg i p u l w e r t ehk K a m w r i pul
le ert f siis anna sedda többisel ikka mb 
ja tunni parrast, senni kui sa naad et 
ta hakkab rahholisseks jäma. 

Keige * ennamiste on tarwis et k 
'ibbine ennast hoiab külma eest, et ta 

välja 
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palja jallaga wälia ei tahha, et ta ei sei
sa tule käes, et ta joki ei jo mis r ag
ga kütm on; sest muido lööb se n n sel 
tvavdti taggasi. 

Kui többme hakkab passandama, siis 
on pahha luggu. Katsu et se mahha-
jaaks; sepärrast pea temma jallad sojalt 
ning panne temma kehha peäle sojaks 
tehtud jahho, et temma wõib jada pis 
sui hlWisMtna« 

Need Ut%& 

Need letid on sulle teäda: nemmad 
tullewad ka wistrikkude wisil nähha seest 
wälja. Essite on sel többisel külm ning 
pallaw, siis sulg, silmad jookswad wet 
ning tewad haiget, silma'lauad paiste-
tawad ülles, temma aewastab ning köh-
hib. Kolmandamal ehk arwaste ka uel-
jandamal päwal naad sinna pissikessed 
wistrikkud ettetullewad rinna peäle ning 
palles Panne õiete tähhele need wistrik« 
kud, monned on ümmarkussed, monned 
kandüissed. - Kui 



Kui letid fjteti wälja tullewad, siiö 
ärra anna ühtegi rohto sel többiftl; ag. 
aa siis kui nemmad wagga arwaste w<& 
p tullewad, ehk jälle taggasi lörrad, ning 
tõbbist! suur badda kaes cn, siis anna 
temmale higgi p u l w c r t ehk k a m w r i 
p u l v e r t . Kui sa olled korjanud nä« 
r e d (b i b e r n e ll) ning ennesele teinud trop' 
pid neist, siis anna neid to&bifefe, täp* 
fele kümme ehk kakskümmend tilka, waw 
na innimessele kolmkümmend ebk wiis-
kümmend tilka, oddra weega ehk kalja-
ga. Anna ka Needsammad troppid ehk 
mis weel parrem on, sedda k a m w r i 
p u l w e r t , kui sa näad et kohha ei tah< 
ba järrele anda ehk et ta kangemaks lah« 
hab siis kui nced letid io hakkawad kui
wama. Tõbbist jook olgo siis oddra ebt 
kaera wessi. Saksa arsti > ramato sees 
ollen minna öppetanud prust ebk rinna« 
pulwert teggema; pällu sedda mõisast ning 
anna sedda tühti sel többistl. 

Vteeb rõuged 

Et sa kül need rõuged nmned, siiski 
tahhan ma õppetada laiemalt, mis ml 

<£ Arwis 



tarwis on neift tctöa. Enne fui rõuged 
wälja tullewad, jus lapsed tundwad pea-
wallo nmg rist - lu - wallo; neil tulleb 
kurri bais suust; mõnnikord on neil külm 
ning parrast pallaw. Monned hakka-
ivad oksendalna ehf passandama, molle« 
Meinad on hea, sest se läbbi lähhäb pal« 
jo kurja ihhust wälja. Kolmandamal ehk 
neljandamal päwal pärrast sedda et laps 
jäi haigeks/ on essite nähha monned pün« 
nastd plekkid palle sees, pärrast rinna 
ytng keliha peäle, wimati zalgede peäle. 
Mõnnikord tahhawad kolm ehk nelli pä« 
wa möda, enne kui keik rõuged wälja tiri» 
lewad keigeennamiste kui neid on valjo. 
Kui nemmad warreminne wälja tullewad 
ebt HUjaminne, siis on se luggu pahha. 

'Kui rõuged on wäljas, siis warsti se laps 
peab r M o tundma :nng priskem ollema; 
kui ft ei sünni mitte sedda wisi, waid er 
4e laps ikka weel hädda tunneb, siis on 
weel rõuged ihho sees, ning st luggu on 
õiete pahha. 

Kui need rõuged ei tahha weel mitte 
wäljatulla kolmandamal päwal, ehk kui 
nemmad on nähha agga ärrakadduwad 

M e , 



jälle, üis anna rohto, muido tvvlls se 
laps kül pea ärrasurra. Anna lemmale 
kamwri pu lwer t , ehk ncedtroppidmis 
näredest (blbernett) on teblud; neist 
troppidest antakse tumme ehk wustetstt 
kümmend tilka hawal, noremale wäh-
hem, suremale ennam; sedda rohto anna 
agga ikta nelja tunni pärrast scnni km 
rõuged zalle waljattlttewad. Kui laps 
on wägga raskeste baige, siis panne 
temma kahhe särte peckle s p a n i s w l i -
gen p l a a s t e r , se aiab rõuged w W . 
Km rollqed siis weel ei tulle mitte walM, 
siis ei õlle ennam paljo abbi leida. 

Kes omma last triib sauna »ihtle-
ma siis fui ta rouges on, st woib tedda 
ärratappa; ftst lapse werr: saab palla-
ivaks liaste, ning rõuged jawad kurje-
maks; stparrast ärra wi tedda mitte srni; 
na. Sedda woid sinna kül tebha, et sa 
omma last soja weega pessed ilma wihts 
lematta, ning ka mitte pallawa sauna 
sees, siis rõuged tullewad wälja parremin-
mf ning klnwawad hea wisiqa. 

C 2 Need 



Need lapsed kes rõuges on, ei pea 
mitte ollema übbe wagga pallawa toa 
ftcs , sise et nende werri muido on pal-
law. Neile ei pea ka mitte antama wv 
na, waid nende jook olgo wessi chk kalli 
ehk oddra wessi. Anna temmale tu! ti 
jua, ka ilma küsfimatta pakku temu-ale 
jua, st teeb temn'.ale Kead, keigeennanns-
te tui ta raskeste haige on. 

Kui keik rõuged on wäljas siis nem-
mad tõusewad ning pannewad mädda, 
se ei sa mitte ühhe hobiga waid mõnne 
päwaga. Mõnnikord jäwad nemmad mad-
dalakb, ning ei tahha mitte õiete tõusta 
egga mädda panna; siis kui sa sedda naad, 
siis anna warsti sedda kamwr i pul-
wert ikka kolme tunni parrast, st teeb 
mid tousiua ning mädda pannema. Kui 
rõuged kogqone langewad sisse, siis sinna 
pead ühtlase selle vulwriga ka pannema 
lapsele spanis wl igen plaaster. Kui 
laps passandab se jures, siis sinna pead 
jahho sojaks teggema ning temmale sedda 
pannema kõhho peäle; sedda jahho te tüh-

sojaks, mng panne tühti peäle. Ka 
pällu 



pattu ommas mõisas sedda pulwert mis 
sollkad kinnitab ning anna sedda ikka kah< 
de ehk nelja tunni parrast, sinni kiri se 
passandaminne mahhajääb. Agga ku: xoxt* 
gcd jo hakkawad kuiwama ning laps pas-
sandab, siis ärra keela sedda mitte, nina 
arrra anna ühtegi robto seile wasto; sest 
kui siis koht on wallale siis lähhäb paljo 
kurja ihhust wälja. 

Mõnnikord ei olle mitte mädda teu-
gede sees, waid wessi ehk werri; nisuga 
gused rõuged on wagga pahhad, need täp-
wad paljo lapsi. Siin ei olle muud nou, 
kni etsa annad tühti sedda kamwr i pub 
wer t . 

Mõnnikord tullewad 'rõuged wäqga 
rohkeste, ning on wägga liggi leine teise 
jures, siis ei labbä nemmad mitte terra-
waks, waid jäwad maddalaks; se ei olle 
mitte allati üks kurri taht, 

Rõuged kuiwawad isse; agga siiski 
ei olle sinno laps weel mitte koggone ter-
ws; weel on tarwis tedda hoidu/ sest mon« 

C 3 ni 



tn surreb ka weel siis. Kul rõuged kui 
wawad, As ürra auna lemmale mitte li« 
aste fua, arra wi tcdda ka lmtte sauna 
wihtlema, kui temma raskeste rouges on 
olnud. 

Kui rõuged on arrakuinud, siis so 
laps jaab terwcts. Agga kui temma par-
rast weel wagga köhhib, ehk kui temma 
ihho külics muyhud on/ siis otsi nou onu 
mas mõisas, pällu sealt stdda prüft pul* 
wer t :ung pruki sidda sinni km köhha 
mahha jääb. Agga kui mubhud on, siis 
panm nende peäle jahho meega seggamln-
ne taignaks tebtud, et need muhhud lahti 
lähhäwad, parrast panne plaastcrt peale^ 
et nelnmad jälle terweks sawad. 

Se rv i l 

S e wil on teada kül; temma on 
weikc, tenuna wallnmb wagga^ temma 
äar on sinrnne, temma Ares tulleb ka 
külnl ning püllaw so ihho sees. Kui ta 
tulleb rinna peäle ehk kaela ebk valle tüb 
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jes, siis on temma kurjem; parrel« on 
kui temma ettetulleb kae warre, alrkeh-
ha ebk jalla küljes. Ni kaua kui tenu 
ma kõrgeks jääb, siis ei olle weel mitte 
suur Kadda, agga kui ta maddalaks iäh-
Hb ehk taggasi sisse lööb, siis wõib kül 
pea üks akkilinne surm,peale tulla. 

S e wil ei hakka kül mitte külge, silck 
ti hoia ennast, et ühtegi mädda ebk wet 
nns teist willi stes on, ei tulle so lihha 
peäle, muido wõiks sulle ka wil sada. 
Mõnnel aastal ei olle temma mitte pal
jo kuulda; mõnnel aastal surretab tem> 
ma paljo rahwast. Kui temma kurri 
on, siis ei anna temma mitte paljo aega? 
waid surretab akkilisse surmaga. 

Kellel se w i l on, se peab warsti km 
temma tedda nääb, sidbolad küpsttalua 
tubha sees, ning neid peäle pannema ; 
need sibbolad tõmbawad sedda wi l l i nähha 
sees ülles. S inna wõid ka peäle vauna 
tored sibbolad. Agga kui möija'st sillle 
antakse spanis w l i g e n p l a a s t e r , siis 
pannc sedda veale, se on weel w a M w a m 

C 4 kui 
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km' fibbolad; et sa agga ei widi; fest ku 
(a kaua mötled enne kui sa nou otsid, 
siis ei olle Wimati ühtegi abbi. 

Kui wahhest st wil peaks koggone 
taggasi loma sisstpiddi, ning st tobbme 
raskemaks jäma, siis pead sinna warsti 
kache siire peäle pannema stdda spanis-
wl igen plaaster. 

S e jures pruki «ka robto mis sa sisse« 
wõttad, wim-ckdikas on siis wägga bea. 
Ebk pällu mõisast sdda k a m w r i adi< 
kast, mis nunna fakfa arsti ramato sees 
Kppctafin. ^edda wisi wõid sinna isse« 
ennast ning ku muud aitada, kes kül pid? 
did surrema, kui neil ep olleks abbi otsi-
3ud. 

Aust tmtxuffe mis si kurri tsbbi on, 
ning mis agga muud muhhud, ha-
wau- ning wigga (florbut) on. 

Vv»nel on wigga mis kurja többs 
sarnane on, jakstd nimmetawad stdda 

storbt t t iks; 
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o r b u t i k s ; monned arwawad ka tedda 
kurjaks tibbekS, mng kül on monnikord 
raske iiete ärratunda mis sc ficrbut epf 
mis turri többi on. Tarwis on et sa 
mõistad wahhed tehha nende wabhel, et 
sa tead ennast botda kurja többe eest, sest 
se hakkab kül pea külge; uhkest ainsast 
kes kurja tübbega on, woib keik ft perre 
ehk koggone üks terwe külla kurja többe-
ga sada. Hoia ennast selle parrast, et sa 
sellele, kel kurri lödb: on, ci tulle wagga 
liggi, et sa ei magaa temma liggi, et sa 
ei wihtle temmaga ühtlase, et sie ei panne 
Temma rided ennest selga; kes boleto on, 
sette külge woib kül pca hakkada se kurri 
tcbbi. Nüüd pead sulle vfäa antanm 
kust sa woid tunda mld kellel kurri töfc 
bi on, et (a mtxaft moietat fyoiba mute 
?dl S e teine wigqa se s k o r b u t cp 
õlle mitte nenda pahia kui st kurri töbc 
fci, ning temma ei hakka ka mitte kül^e. 
Ee agga on kahjo tegg^w, kui teisel on 
pahbad mubhud tais mädda, sest kui se 
siorduti müdda stnno lihha peale tutteb, 
siis woiks temma ommetl ta sinno kül« 
ge haktada, 

€ 5 Skorb 



Skorbut: ning ta tnvja tbbtt imes 
on muhhud, a^ga öppi stdda wahhet lnis 
nenda wahhel on et sinna mirte ei eksi. 

Skorbllti muhhud on keigeennamiste 
jalla küljes, nelnmad on maddalad, neil 
ep olle mitte walge aar , neinmad on 
tumme punnastd, km neid örutakje ms 
tulleb werri wälja. Kurja tõbbe muh-
hud on kõrge mqa, maddaga ning sag-
gedaste jätwad nemmad süggawad au-
glid. S e teigeselgeln märk on suus. Kus 
storbur on, sellel hamba iggemed tewad 
drnaet, ning kui neid orutakse siis werri 
tulleb wälja. Kurri tõbbi on kurgo sees; 
kurk jääb punnaseks. Mõnnel teeb kül 
kurk haiaet sure külma läbbi, agga se 
saab jattc parremaks; nisuggust ei pea 
sinna nutte arwama kurja tõbbega olle-
wad. Aqqa se kurgo wallo mis^ kurjast 
tõbbest tulleb, se annab kül mõnnikord 
vissut järrele, agga teeb ka ueste jälle' 
daigct; nisuggused innimessed on allati 
kurtust haiged. Sellel on wississte kur-
et többi, kelle kurbus sa nääd walged lap-
pid öllrwad kui sea l pek, ebk kelle kur

go-



go. laggi on hukkas; tlli ta räkib läbbi 
iimna, siis se kurri tõbbi on jo wägga 
wõimust wõtnud. Nisugguse eest hoia 
ennast, ärra so, ärra jo temmaga, ärra 
magga temma liggi. 

Mõnnikord ei olle kül ühtegi rnufe 
hud nätcha, ning siiski wõib temma ih-
hus olla scsinnma kurri tõbbi; kui rem* 
mal on allati lu • wallo, keik lukondid te» 
wad haiget; se wallo saad sus kangen'.aks, 
kül nisuggune tahbab maggada ning hak, 
kab sojaks jäma onnna wodi stes. 

Kül ma wõiksin monnesuggust xoUo: 
nimmetada, mis ni bästi kurja tõbbe 
wasto, kui ka fiorbnti wasto aitab. Ag-
ga mollemad need Haiaussed on wagga 
rasked parrandada; paljo' aega ning va!-
jo rohto on tarwis enne kui innimenne 
tcggone tcnvcks jääb kes sedda rasket 
wigga tunneb; ning minna ei ussu mine 
et sinno kanuattls sedda annab et sa isse 
wõiksid oige wisiga aeaa möda sedda roh. 
to prukida. 

Siisn 
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Giiski tahhan minna sind övpel«^« 
mis nõuga stnna wõid aitada ennast üy» 
he ebk teise wigga sees. Kui sul on se 
ficrbm, siis korja ennesele m ä n n a ea s . 
sud üts hea peo tä is , selle jure pa.me 
üw peo tais ubba lebhed olgo warsk d 
ehk mis sa olled enne kuiwanud. Kui 
sa wow fada, siis wõtta ta emma t u s 
nmg panne ftdda jure. Need ubba leh
hed ning emma tus si^wad pemkesftk^ 
leikatud, sus sa pead neid keetma w-ega. 
O.go sulle need manna kassud üksws, 
ehk need ubba lehhed ning emma tus , n s 
wõtta neist üks peo ta:6, walla kaks tzyi 
wet peäle, keeta hästi ühbe potti sees, 
agga sedda potti katta peält kinni kui sa 
keetad. Kes tcchbab, se wõid ka jure 
panna kaddaka marjad, sedda wist et sa 
panneb üks peo tais kaddaka marjad nng 
kolm peo tais need teisid whhud. © # 
sammast wõttad sinna siis hawal üks peo 
tä is , ning keelad sedda kahhe topi wee 
sees. Sedda joki pead sinna joma igga
pääw kaks ehk kolm kord, iggakord üks 
olle klas ta i s ; pesse ka ommad hawad 
sellesamma jogiga iggapääw puhtaks, km 



sulle hawad on. Needsammad rohhud 
sõiwad sind ka aitava teist wisi; wõtta 
neist kolm peo tä is , tonka neid pemkes-
ftfs, panne neid pissokessi Unnale kotti 
siss?; kui sul on wärske büutj siis panne 
ülche pole wadi sisse se weike kot keige 
nende rohtudega ni kaua kui se õllut käib; 
kui õllut mitte ennam ei kai, siis wet« 
ta st weike kot M e wadist wälja. Nüüd 
on se õllut rohtudest wäggew ning teeb 
sind terweks sinno fiorbutlst, kui sa igga-
päwa temmast jood kolm ehk nelli olle 
klasi tais. 

Monned, kellel storbnt olli külges, 
on keetnud mädda reikast olle sees, ning 
nemmad on st läbbi ta abbi leimud. 

Mõnnikord on neil, kes storbuttaa m? 
paljo pallawal, nende su on allati kuiw, 
neil on allati janno; nisuggused pea* 
wad tiilyii joma petti, pima. Wõtta fä 
taibata marjad, walla nende peäle palla» 
wat wet, lasse tedda seista kunni se wcsst 
külmaks on jänud; sedda wet pead sinna 
igqapllwa joma keige mu wee ehk jogi as« 
mel. Kurja 



Kurja tõbbe wasto monned prutiwad 
sedda )oti, mis nunna praego öppetan. 
se on mitto aitnud. Oota Apteke peält 
P r a n s u s f e pu juur t ( Sassapa« 
rille wurtsel) üks nael, ning S e n es« 
lehhed nelli loot, wõtta ka tobro ehk 
tükkia juurt üks werendeel nael, sedda 
juurt wõid sinna isse korjada ning kui-
watada, kui ta on enne pnhtaks tehtud. 
Necd kabhed jured, ni hästi pransusfe pu 
juurt km takkia juurt leifa pcmkesseks, 
walia kahheksa tovi wet peäle, panne 
neid tullcle keetma senni kui kolmas os» 
fa on sisstkeetnud; stis panne wiiuati 
need sencs lehbed ka jure, need peawad 
Tgga Pissut keetlna, mitte nende kaua 
h\i need jured. Kui se on keik nenda 
tehtud, siis kurna sedda wet rättiko läb-
bi, ning jo tenlmast iggapaaW üks ebs 
kaks ölle klass täis honuko, kui sa alles 
ommas wodis olled, lõuna aial, ning 

- õhto kui sa Maggama heidad. S e jook 
pead ollema Pissut soe. Need rohhud mis 
kurnamast jures rattiko ftesmahhajawad, 
on weel wäggewad, walla nende peäle 
weel nelli eWf kuus topi wet, keeta neid 
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H$ti ying pnlki sedda igqapäwastks jo-
giks. Sesamma jook ticb passandania. 
Kui sa liaste hakkad passandama, siis 
pcad Muia joma kaosinalliaste. Selle 
jogi jures on tarwis mõistlikkud wind 
piddada omma jomisse polest, muido ei 
olle ühtegi abbi. Sinna ei pea mitto 
keiksuganst röga söma, mitte solastd kal
lad, mitte sea lihha, mitte smtftmd !ih-
ba, mitte happo röga ei pea sinna sima. 
Agga stdda wõid ja süa kaera tango ehk 
oddra tango leent, wassika ebk kanna ebk 
weikse lihha keeletud ebk küpselud. Wina 
ci pea sinna mttte üks suggu joma« 

Kui so wigga on wanna ning raske 
siis pead sinna joina stdda joki nelli ehk 
weel ennam naddalit järrestikko. Kui fm* 
na sedda ei te, kui sinna ei olle kannaa 
lik siis sinna ei sa ellades õiete terweks. 
Et kül need mubhud jäwad terweks ning 
wallo jaad mahha, siiski jo ikka weel 
sedda joki, ning ärra arwa ennast weel 
uütte koggone terweks; ftst tui se kurri 
wiaga ei sa mitte täieste so ihho siest 
wälja, siis sa olled agga terwe ünikes-

stks 



seks aiaks, ning parrast tulleb se tibbi 
u^ste. 

N i kaua kui sinna jood sedöa joki, 
siis pcsst keik omma ihho soja wce stes 
iggas naddalas kaks ehk kolm kord, agga 
nutte paUawa souna sees; siis kül pea 
se wüllo jääb mahha sinno lukondide sees, 
ning need muhhud sawad pea terweks«. 

Ku i sa õlled täieste terweks simud, 
siis minne sauna higgietama, ning lasse 
keck ommad rided hästi puhtaks pesta. 

Ämmaga wigga^ 

EmmaZa wigga on kui üks natite 
taimau tulmsb suurt wallo kehha sees 
ning suurt bädda süddame ai Kui se 
wallo saab kangeks, siis monN'lord fem? 
ma minnestab. Emmaga wigga fuffeb 
neile naziteU kellel ep õlle ricte pcälstd 
korra parrast, olgo et need mahhajäwad 
kange tule rawwandusse ning külma läb. 
H? ehk raske haigusse labbi; iL neile 

fti 



kes wägga raske lapse wanvas ollid, eht 
neile kes wigga sawad kui nenunad eh* 
liast wasto on, tvoib tulla emmaga wig
ga. Teile on se wiis selle wigaa wasto 
nabba peäle panna ühhe petti; se on hea, 
wallo wähhendaks M 

Teie wõite ka ühhe plaastri tehha 
mis süddame ning kõhho peäle faab pan
na ; mõista, wõtta l i nna - seemned 
üks ehk kaks peo täis, S a k s a kanna 
persed ehk penikesseks leikatud lewer« 
stokki üks peo tä is , hummaltd üks 
pool peo tais. Keeta sedda olle ehk kal
jaga et ta paksuks saab kui pudro, pan^ 
ne sedda töhho peäle ni sojalt kui wõib 
sallida; enne kui ta külmaks jääb, sojew 
da ueste ning vanne ueste peäle. 

Kes tahhab, st wõtko ükspärnis need 
linna - seemned ning keetko neid pimaga^ 
panne sedda tühti peäle sojalt. 

. 
Ka on monned rohhud mis se tob* 

lne wõib siissewotta, kui on juda s i t ; 
peält 



ning cttma temmale kakskülnmend ehk 
nelllküllinlend tilka. Apteke peäle on ka 
weel üks teine toiM, selle nimmi on P i. 
berge il (bibergeil) osta sedda, wõtta 
ni paljo kui kaks ehk nelli hernid, touka 
venikesstks ning anna sedda naesele soja 
ötteqa. Kui naese! omma emmaga'wig-
ga jures on liaste pallaw, siis peab tem« 
male adrit lastama. 

Kui sa naad et üks naeste rabwas 
minnestab, sits sa pead temmale ninna 
al piddama korwetad sulge ehk körwetud 
karwo, ehk sa pead külma wet temma 
näo peäle ripputama. Keeta üks jook 
mis se tobbine naena wõib jua. Wõtta 
saksa k a n n a persed , r aud r o h h i , 
p o i o , iggaühhest üks peo tais, walla 
kaks topi wet peäle, ehk kui tõbbist! ei 
olle pallaw, siis wõtta wee assemel kaks 
topi biintf panne jure üks lusstka täis 
tonkatud köömlid, lasse keik sedda hast 
keeda übbe kinniaetud riista stes. Seo 
da lok: kurna rättiko läbbi, ning anna 
tobblstl naese! vissilt bawal sest jua. 

WaR 
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Walla fandet võina jufca s i t t a 
peäle, panne sedda seisma sojas paikas^ 
siis juda sie liaguneb ärra; st wltzaga 
wõia tõbbist ihho. 

Kui se többine naene hästi süggawaste 
,'oja wee sees wõiks istuda; et ta battab 
wee sees higgistama/ siis wallo jääb pea 

ahha ning többine faab kergemaks. 

Jalla paistetus ning wee * ttbbi i 

Nende jallad, kes kaua on tcbbiftd 
olnud^ patstetawad wahbest ülles, ehk ka 
nende koht; km sedda rohtttdega ärra ei 
arstita, sits wõim lõppeb ikka ennam 
ärra; sepärrast on tarwis warsti essi« 

essest otsast nou otsida. 

Essite höru sedda paistetust willafe 
ridega maftgania minnes ja üllestõustes« 
Kanapead sa böruma jallad, muido polle 
sulle sest ühtegi abbi« Pea ommad jah 
lad soja wee auro peäle ning höru rnndr 
siis paistetus allaneb enneminne. Agga 

D 2 arva 
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ärra panne jallad mitte wee sisse, mui-
do paistctawad nelnmad wcel ennam. 
Kui sul on kaddaka marjad, sus panm 
pissut siltte pealc, pea onuna rie stdd< 
wist ct st suits senna külge käib, höru 
sellega, siis on ta weel parrem; te sedda 
tühtt. Keeta ka kaddaka marjad wce sees, 
ehk küpseta neid pissut et uenunad ärra 
ei pölle, walla kccwa wet pcäle, jo sedd< 
sojalt. Homito ning obto xvbtta siss 
taks noa otflx tais sola; ebk osta Aptcke 
peält stdda kirjo fepi, leita sedda penikes. 
seks tükkiks, te neid sõrmede wahhel üm-
markusscks ni sured kui herned, neist nee* 
la tcrwelt kakskülumend tükki alla igga 
öhto ning ka homiko. 

Klü sinno ibho jo wägga paistetanb 
on, siis põlleta kaddaka puud tuhhaks; 
igga kahhe peo taie peale sedda tuhka wal-
la üks toop pallawat wet, siis stisko tenv 
ma, stnni kui ta ärrajabtub. Kni sa 
tahhad, siis walla pissut wina sekka. Scd-
da joki jo iggapääw kolmkord, homiko 
lõuna aial ja öhto, iggakord kahheksa eht 
kümme lussika täis. 

Wee^ 



Wee. tõbbist! on ikka suur janno. 
Sedda ennam temma joob, sedda ennam 
tõuseb se paistetus; selle pärrast ei pea 
temma mitte paljo joma. Tnuma wõtko 

'iggapääw üks paar noa otja tais S a l -
pet r id suhho, siis ni hästi janno kui st 
paistetus saab wahhemaks. Se wihtle-
minne saunas ei aita übteqi, mõnni on 
wihtlemisstst weel ennam üllespaisremnd; 
kes Wilta ning õllut armastab, se teeb 
omma tõbbe raskemaks. 

Mõnnikord ei olle mitte wessi waid 
tuul lihha ning nähha wahhel. Kui tuul 
on ihhus, siis so kobt on wagga üllesae-
tud; kui kaega pealelüakst, siis tümmifeb 
se kui üks trom. Kui wessi on ibhus siis 
sedda tunnukse sest, kui sa übt kat pan« 
ned ühhele pole kohto, ning lood teise käe-
ga teisele pole, siis ja tunned et wessi 
kõhho sees ligub. Kellel t u l e - w i g g a 
on, st wõtko kaddaka mar jad, for* 
ber id, ja köömlid, teetko neid weega, 
ning iogo sedda kaua. 

Kellel keik ihho ning näggo on ülles* 
S> 3 paistetaud. 
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palsmand, sellel ei olle paljo abbi leü 
da; nisuggused surrewad ennamiste ärra. 
Wihtleminne ei tahha paljo aitada, wig 
ga saab ehk loggone raskemaks. P r u ' 
need rohhud mis ma enne nimmuarnu 

Need u 2 si d 

Innimessele on kolmesuggusid ussi' 
Essimenne suggu on need solikad ( S p u 
würmer) need naivad wälja kui tttthi 
ussid , omlneti on nemmad paksemad ja 
walged. Keigeennamiste on need lastele. 
Neid wnnukse sest, kui laps omma nii 
ng börlid tühti/ kui temma koht koww 
ja suul ning kui taps kahwatand j 
tõttaw wälja näitad. Nisuggused laps 
söwad paljo, teigecnlmmiste hüwa leib 
Homikuoset aia! jookseb neile wahhe 
wessi suust; mõnnikord on neile Ui 
lahti mõnnikord on nemmad inused; 
aial kisendawad nemmad äkkiste kui u 
sid hakkawad wahhest sõled bammust 
m a ; nende suust tulleb ka pahha hais. 

Solikatte 



Sollkatte wasto osta Apkeke peäll 
solika rohto (Settversaat), seggased 

â meega et se messi sest paksuks saab 
sedda anna lapsele wanna kn aial, kaks 
loa õtsa tais ehk ennam, igga homiko 
ui ta alles sornata on; ärra anna Mü
lale siis ühtegi süa lõunani, siis surre? 

wad ussid sest ä r ra ; sinna pead agga 
nonnigad homikud jarrestikko sedda pul-

êrt meega andma, sest ühhe korraga ei 
ata ta ühtegi. Osta ka Apteke peält 

a lappi juurt, anna pissokesfcie lapsele 
ks weike noa õtse tais, suremale auna 
c\U noa ctfa tais. S e pulwer teeb köh-
just lahti ja sadab ussid wälja. 

Weel hõlpsama wisiga sawad ussid 
hhust wäl ja ; anna omma lapsele wärske 
>oi sool-wet; noremale anna kaks, sm 
emale nelli ehk kuus lussika tä is , st 

>l-wessi teeb kohhust lahti ja puhhas« 
tab ussidest. 

Keeta k ü ü s l a u k u d piluaaa ning 
anna sedda lapsele, se aitab ta. Eht an
na lapsele küüs! au tud wõi-leiwaga wa, 
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enne fui nemmad mu leiba stnud, se on 
ta hea, ja ei lasse mitte ussid wõimust 
lada. Nendasalnlnoti wõid sinna ka ta& 
tele anda süa sibbolad wõi < leiwaga. 

S e teine suggu ussid on need solkmed 
( Bandwurm ) , need on need kcigekurje-
mad ussid. Scsizmlna us on wägga 
pitk ja penike, mõnnikord on temma pit« 
kus siidda künart< Temma teeb lnnimes-
stlc tm ta on, suurt hädda. S e us on 
arwaste agga laste sees, keiqeennamiste 
leiwkst tedda wanna rahwa ihhus. Kel-
lel teinma on, selle südda pöritaö lnonni» 
kord homiko, nabba ümber wallutab, 

. momnkord paistetab koht äkkiste ülles, 
mõnnikord teeb tennna jamsima, mõnni-
kord tolnbab tennna ennast kokko kui üks 
kerra siis on tennna kui üks ümmarkun« 
ne paistetus tunda, mõnnikord käib tem* 
ma ihhxü kui wee laened. 

Kül on raske sedda ussi tappa ning 
Must wälja silda. Osta Äpteke peäl 
Terpent in ol l i ning K iww i ö l l i , 
(Stein öhl) ühhest ni paljo kui teisest; 

vanne 



panne need kaks ölll suggu siggaminne; 
üks wanna innitnenne wottab sest kuu^ 
kmnmend ehk sadda tilka homiko; woia 
ka sellega omma ihho, siis watto jääb 
wähhemaks. Nendasatumoti woia sellega 
laste ihho kui nemmad wallo tundwad', 
ning lasse neid ka kakskümmend tilka ah 
laneelda, wüeti laps saab wäbhem, üks 
kangem saad ennam tilka. Osta ka Ape 
teke peale penikesstks toukatud J a l app i 
j u u r t , sest wottab üks wanna innimen» 
ne kaks noa otsa täis homtko^ kui st ei 
te sind köhbust labti, siis wotta teist ning 
kolmat korda. Sesamma Ialappi juur 
ning ka küüslauk fadab abbt selle ussi 
wasto. 

S e kolmas lüggu ussid on pissokes-
std walged kui linna luud, need on keige-
ennamiste lastele, pärraka- sõle sees. Nemc 
mad süggelewad monnikord nenda et lap-
sed hakkawad koggelnatta kissendama, 
ning ei tea nutte mis wigga neile oiu 
Wotta üks weike tixi sta-pek, pista std* 
da taggant sisse, panne enne üks welke 
pael pekki külge, et sa stdda woid jälle 
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wälia tommada. Need pissokesstd ussid 
hakkawad Ms selle sea - pekki külge. Ku i 
sa wõiksid k a n n c p i - ö l l i ehk poom-öl l i 
putkega lapsele taggant sisse prunpada 
( klisserida), siis need ussid surrewad sefi 

Kellel ussid on , se peab agga M t i 
joma piuni, ni sojalt kui ta lehma uis-
sast tulleb, sits leiab temma ka abbi. 
Keetetud piim ei olle mitte nenda hea. 

Werre - jookmiescst 

MolttUkord tulleb werri innimesse nin-
nast ebk suust, mõnnikord okstndab teln-
ma werd wälja, ehk werri tulleb kussê  
g a ; mõnnikord on naeste ride - pealsed 
wägga rohkeste. 

Mõnnikord on st wägga bea kui werri 
tulleb innimcsstst wälja, sepärrast ei pea 
sinna nutte keigesuggust werre - jooksmist 
keelma. Kui ühhe tõbbist ninnast werri 
iwfkb, siis st on nendasammoti hea kui 
olleks temmale afcnt lastud. Kes sedda 

tahhaks 
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tabbaks warsti keelda/ se teeb selle lv 
bisele suurt pea* wallo et temma ehk ko 
gone hakkab jamsima; se werri wõib fij 
ka jooksta, senni kui se többine jaab pis-
sut wõimatumaks, fils pua sedda werd 
keelda. Wõtta M a r i a - j ä a > kloppi sedda 
munna - walgega, sedda panne paksult 
täkko peäle ja plsta munasse, siis werri 
jaah seisma. Ehk lasse temma jallad soja 
wee sees piddada, agga mitte pallawa 
wee sees, se on kd hea. ^ wõtta sea 
sit, kuiwata sidda r ' " M e , 
ja lasse sedda ninr 
werri jääd kinni. 
mõisast wõid sada , pu l -
w e r t , siis anna . M e ehk 
kolme tnnnt pävta\i , .lmesfeie üks 
hea noa õtsa tais. 

Keigesuggust werre - jookmisse jures 
sn hea et sa adrit lasstd. - Sinna vcad 
jalla peäk adrit to Jima, kui se werri tuU 
leb sinno ninnast ebk sinno suust. Agga 
kui .naese ride - pealsed wägga rohkeste on, 
siis pead temma kae peäle adrit lasima. 
S e ep olle nutte kül et vlssut agga las
takse; waid ni paljo peab laftnm"et ab. 
di stsi tulleb- Kui 



6o 

Kui kegi haisutab wärske sea sitta,. 
fiis st teeb werd ka seisma. Agga fui 
r ide ' pealsed on rohkeste, siis wõia wars-
ke 'a-sit Unnast rie peäle, ning panne 
fei:,-; naest ibho peäle; ehk kasta üks 
na ' kange ädika sisse, ja panne sedda 
ncvk häbdedusst peäle; ehk kasta sta^sit 
üd aga ning panne sedda peäle, se on 
w< ; wäggewam. S e jures anna tem-
mc ic ka sedda lannnatawat pulwert. 

K u i - ^ — ^ r a u d r o h t o ning 
joi ^Verreiookstninn- ^ 
nad . 

ß i l g g v , , <<?& ning kärnad 

<g>iin on tamaš mfätt tehha. Mow 
nit ord näitab st kurri tõbbi wälja kui 
kärnad. Mõnnikord sitggelisstd on head, 
mõnnikord õiete pahhad; mõnnikord on 
n«nmad kuiwad, mõnnikord marjad. 

Kellel kuiwad suggelisstd on, st pe-
Lb keetma takkta juur te ehk pran« 

susse pu 
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susse pu (sassapariNe) ja sedda wet 
joma, siis need süggcliöstd tullewad par« 
reminne wälja. Kellel need märjad süg< 
gelissed on/ se peab w e w e l . b l o m i d 
rössa pimaZa joma, lapsele antakse igga 
homiko ja ohto üks noa otsa tais, i#crn« 
na rahwale kaks noa otsa täis wc wcl < 
blomid. Sedda pead sinna monne p awa-
aa järresrikko wotma, siis need süg gclls-
std tullewad hästi wälja. 

Sinna ei pea mitte warsti es'llmes« 
sest otsast ennast woidma, tui sa l'ätna* 
seks saad; sest tui süggelissed lüwalo sisse 
taggasi, siis tulleb surin ebk mu wigga, 
Mggased silmad, körwai maddaga, rwz. 
ked rinnad, ehk muud. Aqga kui sa efc 
led enne rohto wotnud tük aega, mis 
läbbi so werri on puhhastud, siis sa wc.'id 
ennast woida julgeste saunas« 

Wotta penikesseks taukatud wewl id 
kaks jaggo, p ü s s i - r o h t o , toukatud 
lo rbe r id üks jagqo, ilma solata fea 
r a s w a rohkeste, segga sedda keik kokko 
'alwiks ja woia sellega sedda innimest kes 
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kärnane on, sauna sees. Sinna weid en° 
mm tili ükskord wõida. Kui temma on 
vuhraks jänud, siis peab telnma ommad 
wannad rided pessema nina wewli suitfo« 
&a labbisuitsetama, muido hakkawad need 
kärnad ueste temma külge wanna riedest. 

Kui kege on puhtaks simud kärnast, 
agga temma hakkab köhhima ehk wallo 
tundma lukondide s^es, siis' on se üks 
märk et kärnad on taggasi sisselönud^ 
msttgPlftle anna iggapääw kolm kord w e* 
w e l ' b l o m i d ning lasse tedda saggedaste 
hlaqiötada « et need kärnad jälle n?4fjä* 
Tullewad; sest enne ei anna se wigga xmu 
u järrele, senni kut süggslissed jälle hästt 
mUjas on. 

Mi« üts am pttb tähhele p*nnern«, 
tui tehha kutsutaksi naese jure fc& 

lapst s waewas on. 

Paljo on sedda naesterahwast kes 
ämmaks käiwad, agga Pissut on neid kes 
öiete moistwad, mis stlle ammeti sees 

kohhus 



kohhus on mõista. Kül on/ suur on 5ui 
so naene kes lapse-waewas on, leiad lar-
ta ämma. Mitto naest surrewad lapse» 
sälnisses, ehk sawad wiggaseks, rumma« 
la ämma sü läbbi. Mitto lapsi surrewad 
emma ihho. sees ehk tullewad wiggasid 
ilmale, kui se am rummalaste ja waljus« 

nendega ümberkäib. Kes ausaste tab, 
hilb ämma ammetit prukida, st peab 
niie öppnua ning mõistma kuida naeste 

rahwa '̂ l>bo stestplddi on ehhitud, ttmma 
mab teadma necD kohhad kus se toom 
?mma ihhus omm acqa kaswab inni* 
mesftks, temma peab teadma niissllgg«. 
nb luud niug sisstkond stal kobbal on> 
aing mis wisiga laps peab ilmale ferm; 
kui temma sedda ei tea, viis ci wo! um* 
ma mitte attada kui juhtub raske lapse 
waew olla naesele, kes tedda on kusmud. 
Saggedaste on se äm agga siis hea, kui 

-Jummal isse aitab; agga kus hädda on, 
seal ei tea temma ühregi nou egga abbi. 

Naese ihho on sedda wist ehhitud seest, 
piddi, et emmagas keikipiddi lüde wahhel 
Uib~ Need luud on kanged, nemmad 

hoidwad 
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wad kokko ning ei anna mitte wennita-
da ehk laiale aiada. Kcigeennamlste ft 
hübbedusst lu eespiddi, mls kaega wõib 
tunda wäljastpiddi, se seisab wasto kui laps 
pead sündima. Kohhe sette lu talcha on 
se tussi • pois, nenda kui leidakse kui sa 
ühhe tappetud weikse sissckonna watad« 
Põie tahha on se emmatus ehk lapse kod« 
da, ning selle tahha on se pärraka - sool. 
Lapse kodda on siis öicte kestpaikas, pis« 
sitt üttespiddi ihho sees. temma on wäe-
walt tunda ühhe naese jures kes ennast 
wasto ei olle. Emmaga sees on üks su 
ehk auk, agga se on allati kinni; tem-
ma on tunda Pissut kõrge ollewad kui 
koera ninna. Selle sees on se loom ning 
kaswab senni kui ta sünnib. Km se aeg 
katte jõuab et laps peab ilmale sama, 
siis laps iääb raskemaks, sepärrast lity 
häb siis se lapse kodda attaplddi; nüüd 
on se auk enneminne tunda. Temma ei 
t>Ut siis ka mitte ennam kõrge tunda, 
waid silledam ning ümmarkusst ärega. 
Kui laps peab ilmale tullema ning kui 
«sed õiged wallud on, siis se su lähhäb 
lahti , sest se laps tulleb temw"" 'äbtt. 



$ si: on kitsas, eespole on se lu mis 
ei wõi järrele anda; sepärrast on tawiš 
et se laps oigel wisil jct oige paika peäle 
maggab, kui ta pead ilmale sama. S c 
oige luggu on et lapse pea tulleb esftte 
silmadega allapiddi, siis palled käiwad 
parrata-sõle peäle, se on pehme et mm* 
mad ei wõi wigga sada. Kui laps mag. 
•;ab emmaga su ees poikiti kehhaga ehk 
seljaga, siis ei wõi temma mitte Umal« 
sada, sest se su ei anna mitte ni lutq 
awwada. S e laps mis poikiti tull" 
teeb omma emmale suurt wallo. 5 
dasammoti on se luggu pahha, km 
kassi eht jalg essite tulleb, sest sis 
temma ka poikiti; sedda wisi ei wõi 
ma mitte sündida; agga kui umn\i 

leb kahhe jallaga, siis wõib kül pec 
leida. 

t S e am peab öppinm nmg moistm« 
mls tulleb tehha kui st laps ei tullc mitte 
õiete. S e emma ei wol ennast mitte pab 
jo aitada, weel wähhem st laps, sest se 
on emmaga sees lüde wahhel kinni. 

E 



Nüüd peab korra pärrast ööldama 
mis.wisiga iapstd ilmalt tullewad. 

Se am kes naesele tahhab abbi ffo 
da lapse waewas, peab kcigeennannste-
tundma emmaga luggu. Tnnma viftko' 
omma sirme ebk kat tassaste itacf; Hab'. 
bcdusst iisst, siis ta tunneb üllespiddi 
puko; km ei olle weel lapse samisse aeg, 
siis se puk on kinni, waewalt lahbüb üks 
onu fišfe; kui naesele tullewad wallud, 

v se puk lähhäb tahti; se auk cbk su 
õiete laiale lahti kui laps epab sündu 

sett laps tulleb siit läbbi. ©effe au-
's on üks cbhllke nahk tunda, mis 
leslt seisab, selle wee sees on st laps. 
.kui st nahk löbki lähhäb ning wesst 
tulleb, on saggedaste jo nahhast 

tunda, missuggune lapse koht ecs-
sejsab emmaga sees, pea, jalg, 

M< stlg ebk kehha. < Kül on tarwis et 
st aM ledda enne katsub, siis ta tunneh 
mis luggu naesele siiad, nmg kas tem-
male raske lapse waew ning wallo saab 
ollema. Ka on tarwis katsuda kus st 
smamga su seisab , cht ta on otsekohhe 

yabbedussi 
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hsbbedusse sees, efif küllele, eespiddi itit 
taagapiddi. Kus emmaga su ei seisa mld 
te otsekohhe, siis tulleb naesele raske {ap* 
ft wanv. 

- I lma walleta ei tulle Üksti laps il-
male; siiski on ühhel naesel surem wallo 
kui teisele. Need wallud saatwad last 
ilmale, sest siis lähhäb elnmaga su tahtis 
emma püab last wälja sada, ning se laps 
püab wil;a tulla. Wägga tarwis oft. 
tähhele panna, miesuggeftd wallud on; 
monned on õiged, monned on agga kui-
wad haiged. Kui on kuiwad haiged sus 
peab sedda naest rahbule jätma et eemlna 
jõud ei lippe enne aega, waid et tnnmas 
M weel jõud on kui need iiged haiged 
tullewad. Need öiged haiged hakkawad 
risi. luust ning küljest, nemmad lähhiwad 
häbbeduese ning reiete pole. Need kui-
wad ehk tühjad haiged on agga üks frh* 
ha wallo. 

Enne kui laps sünnib, peawad we 
/med lahti minnema nmg se wessi wßlj 
'iHotsmam\isieslapsmaggas. Kui m 

E % med^ 
S 
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nnd, mis wce ''põie saenatsid ett, \t imt 
nnlse ning ettenülewad, aqqa et nclnmad 
ei tahba nutte lahti minna, nenda fui 
monnikord juhtab, siis st äm peab trnfr 
katke wautama küüntega ebk neid pišfb* 
kesse terrgwa noaga pissut lahti leikgma 
et.wessi walia saab; agga temma peab-
molftllkkult nattukest noa otsaga üik& 
tombalua et. temma lapstle kabjo ei tr.-
Pahha on klli^essi wagqa warra bakkab 
Mksma, -ftsi inps jaab iilita asjata war-, 
remumetlnui war.tud ning emmagas 
jääb fuuyak 

t Nüüd am veab karsuma sure holega,. 
Mlda wisi H laps maggab; sest kui laps 
ei magga mitte nenda km kobbus o n / m s 
waewatakft Kdda waest tmest üma/asja-
ta,? ja temma jaab cnne aega rammoM' 
rnakcv Kui laps maggab oigel wisil, mi*-; 
dcr kui nm enne mmmctastn, et pea on 
ees ning silmad allapiddi clnmaga sees>5 
siis äm pcab katsma kas ta tedda woiks 
kinni woua/ Km laps ei anüa weel cn° 
nast kinni wotta, siis peab aega andmik.. 
nina kannatama.stnni kui need oiged H M 
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ged tullewad; fui need on, siis aia naest 
Hagga et ta püab last wälja sada; se am 
peab püüdma et ta wõib aitada tni tat* 
wis on; mõista temma peab ommad sör-
med lapsi kaenla ja ellada alla pisnna 
ning stdda wist tedda wälja tõmbawa. -

Mõnnikord ei tahha need haiged mit* 
te õiete käia, keigeennamiste kui se nae-
ne on wagga rammoeo, ebk kui tennnal 
on kuiwad baiged, ebk kui temma on lia-
werrega. Km temmal on wägga pallaw, 
siis peab temmale adrit lastama käe war-
re peäle. Kui temmale on kuiwad hai
ged, siis peab temmale sisse antama ju« 
dn s i t , ebk wõtke üks toop õllut, sellega 
keetke üks lusstka tais keemlid ning üks 
peo tais saksa k a n n a persed andke 
sedda naesele Pissut bawal jua; ehk and-
fe temmale üks noa otja tms toukatnd 
l o rbe r id igga kahhe ebk kolme iwnni 
pärrast õllega, tui temmal ei olle liaste 
pallaw. Ehk keetke lewerstokki õllega 
ja anduge stttega naese kohto. Need bv 
ged haiged tullewad ka siis kui am om» 
mad sirmed m süggawcste naest emmaaa 

E 2 fisft 
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sisse pi«tc& kui temma ivoib^ ning selle 
sees formed liguwb , agaa temma peab 
igga kord enne omma tat xa$tva ebk oU 
llga woidma, ning küned mabha leika. 
ma, ning ennast hoidma et ta tüüntega 
ii teatsi egga kahjo ei te. 

Rut laps maggab õiete nenda hxt 
kohhus on, ja siiski ei tahha weel ilmale 
tulla / siis peab naesele antama nisuggust 
rohto mis last wälja aitab: agga km 
laps ei magga mitte õiete, siis ei pea 
übtegi nisuggust rohto temmale antama, 
nlmdo se wõiks naesele kahjo tehha ning 
Tedda ärratappa. S e laps mis õiete et 
magga, ci sa mitte ilmale et sa kül tum
me kord rohto aunad. Kui sa tahhab 
anda nisuggust rohto mis lasi wälja ai« 
ead siis anna naestle kuiwatud angr i a 
snakso kaks hea noa õtsa täis, ehk pal-
lu mõisast kabelid üks pool loot ning 
pisim s a w r a n i t (saffran) te sedda pe-
nikesscks pulMiks ning anna naesele üks 
ehk kaks noa õtsa tais õllega ebk jodawa 
winaga üks ebk kaks kord. Se jodaw 
wiin on weel parrem kui õllut, kui ßi 

naene 



naene joob a§qa febba paljast jodawa! 
wina / füs se kinnitad tedda Nlng aitad 
tedda lapse waewa sees. Siiski peab teni* 
niale enne adrlt lastanla kui temmal ou 
liaste pallaw. 

Mõnnikord maggab st laps öiere kül, 
need öiged haiged on ka, agga siiski ei 
wõi laps mitte ilmale sada, kni emmaga 
kobr on wägga üllcspaistetand ehk *t?üg* 
ga kuiw on. S i i s keetke l inna se om-
ned punaga ehk lewerstokki öllegan:ng 
pange sedda peäle, sedda kohta allduma> 
ning laske ka se soe aur selle kohba pole 
käia. N i kaua peab ühte pnftko audm 
nm, senni km se paistetus aitoneb. S e 
tulkb tarwis keigeennamiste sits, kui 
naene on jo kaua lapse waewas olnud. 
Emmagas mis wägga kuiw on, peab 
wõidud sama olli ehk räsivaga. 

Kui mollemad lapse jallad tullewad 
essite wälja, ning laps maggab kohhe 
peäle, siis am peab jallad front wõtma 
umg last tasstlste wälja tõmbama; km 
temma panneb soja rüttitö jalaede ümber, 

E 4 Me 
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siis nemmad ei libbife kaest ärra, ja tem
ma .wõib sits parreminne kinni piddada. 

Kui mollemad jallad tullewad, agga 
laps maggab silja peäle, siis peab am ka 
jallad kinni wõtma, agga temma hoidko/ 
et lapst lõug kinni ei ja emmaga iii külge, 
ning et temma ninna wigga ei sa. Se-
pärrast peab temma pahbema käega jär-
rele aitma ning ellaste ja tassaste kats-
ma et lõug lu alt saab hästi wälja. Kui 
lõug on läbbi sanud, siis pead temma 
ommad sõrmed lapse silmade peäle panne-
ma et lapse ninna jääb ämma sõrmede 
wahhel et ninna ei sa wautud. Weel 
parrem on, kui Arn katsub last reiedega 
ümber pöörda kohbuli, kui temma jo köh-
hust sadik wäljas om ' 

Kui laps ei magga mitte õiete, siis 
on tarwis et äm püab lapse jallad kinni 
sada ning keik sedda last tarkaste pöörda. 

Kui lapse perse on emmaga su ees, 
siis lükka tedda tassaste taggasi mollema 
petaltega, km temma ei olle liaste wälja 

tulnud; 



tulnud; otss parrema käega lapft jalg, 
katsu selle jalla külges üllespiddi stt^>km 
sa ka teist jalga leiad, wõtta mollemad 
jallad kinni, tõmba neid emmaga su po. 
le, ning tõmba siis jalgega last wälja. 
Mis koggone tillokessed lapsed on, need 
wõiwad ka sundida sedda wist et perse t$* 
site wälja tulleb; äm peab agga vtfima 
ommad sõrmed pusade alla, ning last 
wälja tõmbama. 

Kui üks ainus jalg tulleb ette,, siis 
lükka last ka tassiste taggasi ni paljo et 
sa ka teist jalga kinni saad, et sa mc 
mad jallad ühtlase wõid wälja tommada. 

Mõnnikord on kaksikkud emma ihhns; 
sepärrast ei pea se am mitte sega rabbul 
ollema et temma kaks jalga kinni wõttab, 
waid temma peab essimesft jalla külges 
üllespiddi otsima ka sedda teist jalga, et 
temma wahhest ei bakka mitte wälja tom-
bama kaks, last ühtlast/ kui ta peaks wot-
ma kaks jalga mis ei olle ühhe lapse ial* 
lad. 

E 5 Arwaste 



Arwaste tulleb st laps iünale mis uh-
he hulaga saab toitja tõmmatud; kui sm 
ei leia tcist jalga, siiski peab teinma kats« 
ma teist polwe kinni sada. 

Kui lapse kae - wars esfite ettetulleb, 
siis ei pea mitte ükspäinis stftnnma- kae -
wars , waid keik st laps taAste sama 
tag^asi lükkatud, scnni kui äm omma käe-
ga woib cmmaga sisse sada. Nüüd otsi-
go teuuna luollelnad jallad ning katsko 
nmdcgä last taosaste pöörda, siis st kae-
wars saab ühtlast omma paika peale. 
Kes tahbaks kae ° warrega last ibhust wlil-
ja tolnmada, st woiks suurt kahjo tehha; 
laps ei woi lnttte illnale sada stdda wisi, 
agga st kae-wars woiks koggone otsast 
i\vva kistud sada. 

Laps tnaggab kül öiete km temma 
pea esstte ettetulleb, 'ommett woib ka siis 
weel raske lapse waew offa* Pange st* 
parrast ka lapse körwad hästi tahhele, kui 
st pea on ni paljo ettetulnud, et neid woib 
tullda. Kui teie nate ja tunnete et ükS 
körw on üllespiddi, teine allapiddi, siis 

emma 



a mna Kips wõiwad kül pea surrs 
lapse waewa sees. Laps maggab siis voll-
bo, teine ölla tulleb wasto bäbbedüsft (u, 
ning emma scljarood on mse bua wasto, 
sedda wisi seisab laps kahhe lüde wahhel 
wauttld- S e ainu* nou on siis et äm 
katsub lapse pea tüssaste allapiddi wauM« 
da emma parrata sõle pole. Temma pe> 
ab ka kiusatna et ta ommad ftrmev siiab 
lapsi pea ümber/ ehk ta wõib siis last nat-
tukest tombada eesviddi, ehk m saab lap-
se käe-warre tiiwu 

S e laps kes nenda ilmale sünnib et 
temma jallad tullewad essite wälja jääb 
mõnnikord kinni ülladega. Kui se luggu 
on nenda, siis am peab katsma et ta la& 
ft.täe-warred saab katte, siis ta »o f 
tedda tassaste wälja tombada. 

6 

ic Kui lapse pea ei stisa mitte õest kohh 
waid wildo etnnniqa suus, siis 
pea peab warsti sania tassaste 
wautud; stst mõnnikord jaab ternrrn? loüg 
finni feik lu wasto mis enemaga ees on, 
ja se kelad tedda ilmale tullemast. 

tabba -
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Zlabhci < wars veab ka tähhele pantw 
m a ; mõnnikord langeb temma wälja en-
ne kui laps sünnib. Kui nabba-Wars 
lapse pea kõrwas wälja langeb, fiis hew 
ko ennast' naene silja peäle, ning lükkage 
siis nädda. warre jälle taggasi, muido 
surreb se.laps warsti; kui temma, ikka 
jälle ettelangeb, siis ruttage et laps wälja 
saab; tommage tedda jalgo piddi wälja. 

Momukord surrewad lapsed emma ihho 
secs. Need markid kust tunnukse et laps jo 
on surnud, pead sinna lnoistma. Kui laps 
surreb siis se naene et tunne ühtegi ew 
nanl et laps ibhus ligub, waid se maggab 
temma-ihbus nenda kui üks suur kerra; 
kui temma ühhe külje peäle heidab, siis 
laps langeb ka selle külje peäle; naese! 
tulleb külmwerring, minnesms, kurri 
hais suust, emmaga seest tulleb mädda 
pahha haisoqa; temma koht on külm al-
latt. Lapse nabba - wars on siis ka tüfm, 
lapse nahk on sinnme ja se nabk tulleb 
lapsest mahha. Kui teie näte selgeste et 
laps %n JO surnud agga et temma oigel 
wisil emmaga sees maggab, siis andke 

naesele 



naesele sedda kaneli pulwert jodawa wt> 
naqa temma kinnitussiks, mng aitage ni 
paljo-km teie teate ja jõuate et se surnud 
looln tulleb pea tcmluast ärra. Kui fem-
nia ei wagga mitte oigel wisil, siis tehke 
nenda kül minna enne öppetasiN/ keige-
ennamiste katske tedda wälja touunada 
jalgo viddi. Kui laps jo on surnud siis 
jm wõib tedda julgeste kinni wõtta ja 
wälja tommada, sest nüüd ei wõi temma 
mitte ennam wigga tehha temmale. 

Kui naeue surreb lapse waewas, 
ns teie peate warsti katsma last wälja 

lonunada, sest muido surreb temma Ui-< 
ss emmaga. 

Keigest sesi mis sitt sadik ööldi, on 
nähha 

l ) et üm keigeesfite peab sedda naeü (at& 
ma, et ta teab kas oige madhamuus-

\tt aeg on käes/ wõi mitte. Seddcr^ 
tunneb temma stst, km emmaga'su 

-lahti lähhäb. 
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2 ) temma peab katsma, kuida se lav-
nlaggab, c: sc naene ci pua mitrc wah-
hest ilma asjara last iimak sada. 

3 ) kui laps õiete maggab, siis pead tem» 
ma nced oiged haiged tähhele pgnne« 
rsta, niug naest äiuna kui nisuggused 
tullewad; stsi hõlpsam on km naene 
ning äm ühtlase pnawad last wähä 
luÜU« 

4 ) kui äm tunneb et laps ei wagga itiU 
siis et pea temma mitte kaua ootrna 
waid warsti katsma last pöörda; kl 
temma kaua otab , siis paistetas 

I
mcd emmaga su kohhad mles, si:s oi 
se twtttB paljo raskem N i iaua kl 
haiged on, el vea temma mine last 
pöörma, muido jäwad need 5aiged kai 
gemats ttin<* temma käsll saab wai 
?ud j t ta tedda ei wõi citte liguba. 

5 ) M ätzt tatM) Xan ehk temma käe 
mar lMMZa, esik muud taqgafi lük 
M a / s i i s se naene peab seljale heitma 
perstga körgeste, se läbbi Mhab se laps 

parrõmmne 
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pärremmne tagqasi: kui naene iswb, 
ebk pölwcli hettab, siis on st taqaasl -
lükkaminne paljo vašfmu 

6) st emmaga ta mis ees on, ei anna 
järrele, siin jawad monned lapstd kin 
ni lõuaga ehk öllaga; üks mmimi äm 
kes fün tabhaU waqqlst tozübada , 
wolks kul lapst pea ehk kae l warred 
otsast arrakiskuda. Separrast peab se 
am allatt law pea ning tac s vamrtk 
tažfašte attapiddi woutama, ning katse 
ma et ta pissilt pörab kus tarwis ön. 
Sc luggu on hea kui laps on allapid-
di wantud, kui temma'silumd on aU 
lavcU; ali on keik pchnw sest cc par-
rak^.chol altpoles on; ka (dk-Hruv 
ka * sõle al on üks weite pelime tn ms 
aimab painutada: stsamma lu peab 
sama wäljapiddi painlltud kui kogqone 
üks waqqa raske lapseMMv on; se 
läbdi saad ennam maq^^Mnaga {vt 
laab suremaks/ ning lavs woib varres 
minne ilmale sada. ^tg^ 

? ) iggakord kui äm ommad sirlmd ebk 



tckt emmaga-sisse pistab, peab temma 
neid enne woidma olli ehk raswaga; 
temma peab omma kät nenda ftefe* 
pistma et küned on allapiddi parrata• 
sõle pole, siis kassi lähbab parrenün-
ne sisse; hölpsan! on ka tedda pöörda 
tui ta jo emmaga sees on. Et ta pe-
ab enne ommad küned arraleikama, 
se on jo enne oöltud. 0 

§ ) se äm ei pea mitte kõwwad sannad 
andnm naesele; temmal on muido om» 
ma hädda kaes. Agga temma ärgo 
andko temmale nutte aega, waid aia-
?o tedda km oiged haiged on, ning 
laps hästi oigel wisil maggab. Se 
on ka hea ning aitab last ilmale, kui 
üks teme naeste rahwas siis km bai-
gcd on, selle naesele kohto ning selga 
tritib peält allapole. Kui haiged j& 
wad rnayhaMis jätke ka naesele wars
ti rahhoa pb on ka hea lm teie keta» 
te hsi-7a pepr?d eht heinastemned, ncn« 

. de p^aleMnge sedda naest nenda istu« 
tttcrctfe soe aur kckib temma emma-
ga pole. 

9 ) 



9 ) üks mõistlik äm ei pea mitte wagga 
arg ollema, agga ka mitu \iiq julge. 
Wäggise ei wõi temma mitte lasi wal« 
ja wõtta. Lia julgusse ning rumma-
lusse läbbi wõib temma sedda emma 
mng last arratappa. Kui oige aeg 
käes on et laps wõib ilmale fada, 
siis peab temma julge ollema ilma 
wibimatta. 

1 0 ) i$$a äm peaks se peäle mõtlema et 
temma nihästi last kui emma wõid 
aitada, agga et rummalusse läbbi 
temma ühhele ehk teisele wõib kahjo 
tehha, ehk mollemad arratapva. Tem-
ma hoidko ennast, sest temma peab 
Jummala kohto ees ka omma ämma 
ammeti parrast arro andma« 

N i kohhe kui laps on sündinud^, 
kandko se am murret et kä pärrimissed 
naesest ärrasawad; kül suur wigga wõib 
sest tulla kui temma kaua wibib, emmas 
gas ehk lähhäb siis koggone kinni, pärrp 
missid jäwad sisse ning hakkawad mäd* 

F danema. 
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anema. Selle parrast woffo äm om-
tua pahhelna kaega nabba • warre ning 
ligutago tedda tassaste senna ning tenna, 
agga temma ärgo kiskugo mitte wäggise, 
waid taesaste et temma ühtegi karte ei 
kissu naese ihho sees. Kui parrilmssed 
ei tahha mitte wälja sada, siis am peab 
omma parrema kat emmaga sisse pist« 
ma, ning sõrmedega, agga mitte küne-
dega, pärrimissed mahhakorima. Ka tnU 
lcb luggu et ka se nou ette ei lö, ning 
et parrunissed ei'mnm weel wälja wot« 
ta; wäggise et wõi ühtegi tehha; kes 
wäggise kissub, se wõib kül pea sedda 
naest arratappa: andke siis naesele aega, 
laske tedda hingada ning andke agga nu 
suggused rohhud mis pärrimissed wälja, 
saatwad. Kui pärrimissed wälja ei tlllle 
siis andke naesele sedda pulwert mis kw 
nelist on tehtud, ehk lo rber id , andke 
agga mõnnikord igga nelja ehk kue tun-
m pärrast* se on sesamma pulwer mis 
ma enne oppetasin siis andma kui laps 
ilmale ei wõi tulla. Selle pulwri jures 
keetke ka heina pöpred ehk heina seemned 
ning lttõke se soe aur naest emmaga po° 

le 



le käia. Ehk andke naesele kaks ehk nelli 
ehk kuus tüka pernstein olli cbk ter . 
penl in olli, se satab ka pärrimissed wäb 
j a ; nisuggune olli ei pea filski mitte an> 
dama sel naese!, kel liaste pallaw on, 
sest olli isse teed ka pallawaks. 

Werre jooksmisse pärrast tulleb ka 
weel middagi tähhele panna. Mõnni, 
lord hakkab werri jo jooksma naesest en-
ne tui laps sünnib. Snn et olle ühtegi 
nou egga rohhi mis wõiks prukida; were 
r i ei ja seisma; waid se äm peab kats« 
ma et se laps wõiks ilmale sada, keige-
ennamiste et ta püab sedda last jalgopid« 
di wälja tombada. Kül siis emmaäas 
ning adrit lähhewad kinni ja werri jääb 
seiswa. 

Werri jookseb mõnnikord wägga roh-
keste kui laps jo on sündinud. Kasta 
siis üks narts ädika sisse, ning panne 
sedda sojalt naese häbbedusse peäle. Wõia 
ka wärske sea * sit paksult nartso peäle ja 
panne sedda kohto peäle. Keeta ka raud« 
rohhi wee sees, ja sedda anna naesele 
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jua. Ehk sa wõid ka nöggesid 
sees, need tewad werre jooksmist ka seis-
ma. Ehk pällu sedda l a m m a t a w a t 
pul w e r t ommast moisist, ning anna 
sedda igga kolme tunni pärrast weega, 
se aitab ka. Km sa naad et naesele lv 
aste on pallaw, siis peab temmale adrit 
lastama kae - warre peäle. 

Pärrast lapse sinust jookseb ikka wer* 
n , ning se on hea, se kinnitad naese ter* 
wist. Kui werri jookseb wagga kassinas-
te, ehk kui ühtegi ei jookse, stis peab nou 
otsima et ta hakkaks jooksma. Saksa 
arsti ramato sees ollen nunna õppetanud 
l ah t i t eggewad p i l l id ehk p a l s a m i 
p i l l i d teggema, need saatwad werd 
jooksma, kui sa neid wõiksid sada. Ehk 
keeta õllut, panne rohkeste wõit sisse' kui 
sa sedda keelad, kasta üks narts sisse 
ning panne sedda tühti sojalt naese bäb» 
bedusfe peäle; agga temma ei pea mitte 
tuimaks jälna, waid ikka jätte sojalt peäle 
väntama. Kui sa keelad heina pööred 
ehk seemned wee sees nmg lasftd sedda 

a wee 



soza auro temma kokho kulge käia/ siis 
st werre jooksmmne hakkab kül pea kor-
m parrast ollema. 

pissokeste laote többed 

Se laps kes praego on sündiltud, 
pea mitte warsti immema, waid tenp.ua  
peab terwe pHwa ehk 6, nendasammoti il-
ma ollema, siis piim on telnmale par-
rem. 

Immewa lapse haigussed tullewad 
keigeennamiste sest plmast mis ta inv 
meb, ehk sest emmast kes tedda immetab; 
monned többed agga km rõuged, letti f 
soe többi, need tullewad mutdo. Keik 
piim saad happuks. Kui laps liasie on 
immenud/ siis piim jääb temnm mao 
sisse ning <aab happuks; st teed ldpftle 
suurt wallo temnm ihho sees. Laps i 
kab siis kissendama wagga, tombud tal 
lad kokko, temma roe on rMilinue, itf 
ti wistl, ning näitab walja kui raiuni 
munna tükkid. Anna lemmale royto 

F 3 Wotta 
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'ZBotta munna>fc?et>f touta neid pê  
nikesscks pulwriks/ sedda anna lapsele ig« 
gapaäw kaks kord emma pimaga, igga« 
kord üks noa õtsa täis: st emma wõib 
sedda pulwert ka ükskord päwal wõtta, 
kaks noa õtsa tais ühhe hobiga. Ehk 
silma wõid ka teist suggu pillwert ennesele 
tenha. Korja w ä h h e - k o r e d ka neid 
mis suurte jälgede peäle s n ; need kes 
wähki söwad wiskawad neid ärra, agga 
hoia sinna mid, sinna wõid head pulwert 
neist tehha; keik lihha nmg seesviddist 
nabka nns nende stes on, wõtta wälja, 
keeta neid wee sees et ka se sool wälja 
tulleb mis nende sisfc kees, kuiwata neid 
päwa käes ehk ahjo sees, touka neid pe* 
nikesstks pulwriks vdm anna sedda lapsele 
kaks ehk kolm kord päwal, üks noa õtsa 
Ui& hawal emma pimaga. 

Weel üks parrem pulwer on, mis 
sa ennesele pead teggema ning iggal aial 
ommas maias piddama, kui sul plssokes-
ftd lapstd on; wõtta 

penikesftks toukatud munnaaks 
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ehk wähhe. kore d nelli no« õtsa täis/ 

annisid üks noa õtsa täis, 

penikesstks toukatud peoni - juur t 
, üks noa õtsa täis, 

saw ränid ni paljo km kakskümmend 
oddra terra rasked on, 

touMud w io l i juur t kaks noa et» 
sa tite, 

sedda keik touka hästi penikesstks mng 
sigga kokko. S e on üks wagga hea to** 
te pulwer; anna neile sedda küi nemmad 
többisid on: anna üks noa õtsa täis ha« 
wal iggapääw kaks ehk kolm kord, ehk 
anna sedda ka öse üks kord, kui temma 
raskeste haige on. S e pulwer wnhlM« 
lab nende wallo, ning sadab sedda kurja 
mis neil wallo teeb, ihhust walia higgi 
läbbi; ka sadab temma abbi kui lapse 
mao ning soolte sees happuks laiuud piim 
neile wallo. teeb. 

F 4 Se-
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S e emma p?a$> ka sagqadaste omma 
lapse suud watama, mõnnikord on lapse 
keele peäl walged wistnkkud nähha, need 
wastutawad wägga ning ei anna lapsele 
rabho, nenda et ta ööd ning päwad kte* 
sendab. Kui sa leiad nisuggused wistrik-
md temma suus, ehk et üks walge nahk 
telnma keele peäl on, siis wauta porkani 
zurcd hästi, sedda wet mis wälja wau» 
takse, keeta mee^a, settega wõia lapse 
keelt mõnnikord päwal. Anna temmale ka 
sedda lapse p u l w e r t mis minna prae-
go öppetasin, ehk kui sedda ei olle, siis 
*xnna sedda m u n n a - k o r e pulwert. Kui 
sa üks ehk kaks kord Pissut wõiad lapse 
keelt plakkiga, siis ka wistrikkud kaddu-
wad ärra. Ehk kasta narts kusse sisse, 
selle nartsoga te lapse suud mõnnikord sees-
piddi puhtaks, siis temma su on allati 
puhhas ning terwe ja ei tulle ühtegi wis-
trikkud. 

Ka' peab emma iggapääwa tähhele 
pannema, kas laps wahhest on autund 
jälgede wahhel. Kui temma on autund, 
siis wõtta mao-jahhud wanna pu seest, 

touta 



tcntä neid õiete penikesftks, selle kohha 
peäle mis on autund ripputa neid üks 
ebt kaks kord päwal. Ehk kasw üks 
narts puhta Hallika wee sisse ning panne 
sidda tühti selle autund kohha peäle, se 
puhhastad ning tecb neid kohhad terweks. 

S e emma kes ennast wihhastab; ei 
pea mitte kefi omma wihha sees last int* 
metama; sest km laps sedda pinm mis 
wihha läbbi on pallawaks ning tüis sap« 
pi sanud, ennest sisse immeb, siis ta jääb 
haigeks, tunneb wallo, saab wigga« 
seks, ehk surreb koggone armota. Se-
samma luggu on ka kui emma ennast 
täis joob, keigeennamiste kui temma pale 
jo wina joob, ehk ka kui temma kima-
linne on. Keik se teeb lapsele wallo, se 
waene loom peab siis omma kurja em-
ma kurjad kombed kandma. Mittokõrd 
on jo se läbbi üks emina onuna nore 
lapse tapjaks sanud. Kes omma last ar
mastab ning tahhab tru emma olla, fe 
ei pea mitte last immetama kui ta on 
ennast wihhastanud, ebk ärra ehmatand 
ehk joobnud; waid temma peab enne om: 

F 5 .mad 
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ad nissad walsa lüpsma, ning siis 
mõnne tunni parrast lapsele nissa andma. 
Parrem on et laps ualjab mng nuttab, 
kui et temma pünaga surma - rohto ja 
tixvti ennese sisse nelab. Temma ärgo 
iiNtmtago ka mitte ommalast warsti par« 
rast stke eit kui nissad külmad on; sest 
se teed lapsele ka wallo. 

& 

fni laps on ummuksio: 

.Eni laps on ummukfis, siis on st 
amm nou et temmale putkega taggant 
sst pumpadakst (klitzterttakse). Agg« 

mele Ma < rahwas ei armasta sedda mit-
te paljo, nemmad ei olle ka mitte õppi. 
tiuh klistend prukida. Sepärrast pean 
nunna teist nou andma. Wõtta se p i 
ja me t , küpseta sedda kokko panni sees, 
agga sinna vead sedda allati ümberligu« 
tämä: küpsem senm kui temma ni kow> 
wa on et ta ei jä sörmeda külge waid 
et ea ennast lasstb walida. Wali sest 
monned tükkid ni. pikkad kui sinno pool 
tveike sirm on, te neid ülnmarkusseks, 

eest 



eest otsast terrawaks, ning tagga otsast 
paksemaks; wõia üks tük raswäga ning 
pista sedda tassaste terrawa otsaga ta& 
gant parrata - sõle sisse. Seddasmuma 
wõid sa ka Uhtja kui sinna agga met il-
ma sepita küpsetad panni sees. EKk wot« 
ta üks küünla ots pole forme pitk, kabi 
teine ots terrawaks, tippxxta sola peäle 
ja pista sedda lapsele taggant sisse. Kui 
se tulleb jälle wälja ning siiski laps on 
weel ummuksss, siis pista jälle üks teine 
tük sisse. Wõia ka lapse ihho raswaga^ 
se teeb kõhho lahti. 

kui laps pasfandab: 

Km laps passtrndab .siis ärra otst 
mitte warsti abbi selle wasto, ja ärra 
pua mitte warsti sedda keelda, sest paljo 
kurja lähhäb ihhust wälja; kui se peaks 
temma sisse jäma, siis ollcks temmale 
kül paljo wallo. Sedda wallo pua. ag
ga wähhendada mis temmal passimda-
misse jures on. Wõtta k l i - j a h h u d ^ 
panne lewerstokkt eht koi^rohto ju

re , 



re, te sedda sojaks ning'panne lapse köh-
bo peale; jälgede ümber, mis siis ikka 
külmad on, panne sojad rättikud. N i 
pea km laps higgis on, jaab st pasfan» 
daminne mahha. 

Kui ta wagga kangeste passandab, 
ning st ei tabha jarrele anda, siis otsi 
nou. Katsu et sa saad Apteke pealt ehk 
mõisa rohho - aias st must • j uu r kelle 
koor must on (sivarts wurtstl) stdda juurt 
tonka penikesstks ning anna lapsele kolm 
kord pawal, iggakord üks noa otsa täis; 
sojenda temma ihho allati, ning arra wi 
tcdda mitte külma kätte. Saksa arsti 
ramato sees otten minna üht pulwerr op* 
peeanud mis passandamisst wasto aitab; 
anna stdda lapsele kui sa mõisast woid 
sada- Ehk anna lapsele pima jua mis 
sees üks kuum raud on karrastnd, st aU 
tab ka. Ehk anna temmale pakso pu-
dro sim. 

km lapsele on kirni: 

Klny katb ennam laste peale kui wan 
na 



nä rahwa peäle, sest lapsed on nirkad. 
Tarwis on teäda kust st kirm tulleb, et 
sa wõid omlna last hoida ning nou wot- ' 
ta , kui temmal kirnu-tõbbi on. 

Immewad lapsed wõiwad kirmi sa-
da i ) kui nende lnaggo on wagga rais pu 
ma mis nende sees happuks on läinud, 
st teeb neile sunrt wallo; 2 ) kui enuna 
on tais wihha ehk joobnud olnud; 3) kui 
hambad wagga raskeste ning wallcga eb« 
tetullewad; ehk lastele tulleb kirm 4 ) 
enne kui neminad rõuges jäwad, fui rõu
ged ning letid ei tahha õiete wälja tulla; 
ehk kui rõuged mis wäljas seiswad, jälle 
taggasi sisse lowad; 5 ) kui kegi wõiab 
sedda last kes kärnas on, et kärnad tag-
gast löwad. soolte peäle. 6 ) Km neile 
ussid on ihhlls. 

Kui lapsele on kirm, siis katsu kus 
se temmale on tulnud, kas st tulli sist 
pimast mis ta immes; ehk kas st emma 
on wihhane ehk joobnud olnud; ehk kas 
st on hammaste parrast; ehk kas rõuged 
ning lotid ülnberkaudo on kuulda et need 

temmals 



temmale tullewad wahhest, ehk kui ta 
rõuges on, kas med on taggasi sisse lönud: 
ehk kas ta kärnas on et kärnad on taa
gast sisse lönud; ehk kas laps on ärra tfy 
matand wagga; ehk kas temmal ussid on. 

Imlnewa lapsele ei olle ellades us-
sid, waid agga nelle kes röga fowad. 
Kui immew laps saab klrmi, siis se ci 
olle mitte ussidest. Kangemad lapsed sa-
wad kül kirmi ussidest, sest kui nced us« 
sid tahhawad sta, siis närriwad nem-
lnad nende sõled«-

Kül on tõssi et mitme lastele on 
happo piim mao sees, mitto neid sawad 
rõuged ehk kärnaseks, monned emmad op 
wihhastd ehk joobnud, ning siiski et sa 
lapsed mitte kinni* Agga mõnni lcws 
on kangem, mõnni wagga wäeti, üks 
wäeti laps ei wõi mitte ni paljo kanna, 
tada kui se kes kangem on. Se wigga 
kust kirm tulleb wõib mõnnikord raskem, 
mõnnikord wähhem, ja mõnnikord mon. 
nesuggune eila* 

Minna 



Minna wõiksin monned nõuud nim-
metada mis kirnu wasto prukitakst, ag-
g nemmad ei aita mitte iggakord/ ning 
km laps on kirmis, siis ei wõi sinna 
temmale rohto sisse anta. Pea agga 
need nõuud meles, mis need keigeparre-
mad on. Kui sa naad et laps saab kir« 
mi ehk et ta on jo kirmis, siis panne 
tedda kaelast sadik soja wee sees isrnrna 
künna sisse, Horn temma ihho tassaste 
nartsoga selle wee sies; kui sa tahhab 
siis sa wõid ka lewersiokki ehk muud 
head rohhud keeta wee sees, ning sus Zast 
sisst panne; agga st wessi ei pea mitte 
pallaw ollema, sinna ei pea ka last niitfe 
wihtlema, egga ka mitte pallawa iavaxa 
sees tedda wee sisse pannema, sest fui tem
mal saab pallaw, siis kaswab temma 
hädda silremaks. Kui sa tedda aam soja 
wee sees pead ja hörud, siis jääb 'temma 
hädda wähhemaks, temmal tulleb weike 
higgi wälja, ta hakkab maggama. 

Ku i rõuged Mvad lapsele kirmi, siis 
vanne tedda sedda wisi soja wee sisse, ag-
za anna temmale ka sedda, k a m w r i 

pulwert, 
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pulwert, mis ma sinkja arsti ramato ses. 
ollen õppetanud. Kui kärnad tewad teni* 
wale kirmi, siis panne last ka soja wee 
sisse, agga anna temmale ka iggapääw 
kakskord penikcsstks toukatud wewl id pi-
maga, iggakord üks hea noa õtsa täis. 

Se keigekallim nou kirmi wasto 
on st k l i s tee r ; sellega wõid sinna om-
ma last peasta mõnnikord surma käest. 
Minne sepärrast mõisa stält ennesele pal-
toma nisuggust klisteri - putke. Wõtta 
saksa kanna persed üks pool peotäis, 
walla üks pool toop pima pesle, keeta 
sedda, kurna läbbi, walla kaks lussika 
täit olli jure, wõtta wahhem kui pool 
ni?g pumpa sedda lapsele taggant sisse. 
Ebt keem linna > seemned pimaga, panne 
Pissut köömlid ka jure, kurna läbbi, ning 
puniva sedda putkega taggant sisse. S i n -
na pead iggapäwa kaks ehk kolm kord sed* 
d,a teggema, sest ühhe kõrroga ei sa appi. 

kui lapsid sawad hambad: 

Lapsed et sa mitte enne hambad sinni 
kui 
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kui nemmad kuusteistkümmend ehk kaks. 
kmnlnend naddalit wannad on. Arwas» 
te tullcwad halnbad warreminne wälja; 

1 agga kül on luqau et nemmad ei otte 
weel nahha et km laps jo kakskümmend 
naddalie wanna on. Lapsed kes nore-
mad on kui kuusteistkümmend nckddalit, 
el ja mitte hammaste parrast haigeks. 

Höru hamba iggemed eassaste om-
ma sõrmega enne kui st aeg kaes on et 
hambad peawad wälza tullema, siis ei 
õlle lapstle mitte ni suur waew ja waU 
lo 5 kui nemmad wälja tullewad. 

Monnikord ei õlle mitte tunda et 
hambad tahtwad wälja tulla. Mga kui 
sa naäd et laps suust rohkeste tlla w&U 
ja aiab, kui temma hamba iggemed on 
punnased ning paistetand, kui temma 
hammustab waljuste nisfa pea peale/ siis 
woib arwada et laps saab hambad. Kui 
bamba iggemed wägga wallutawad neile, 
siis ei hammusta uemmad ei ühhegi as« 
ja peale. Lapsele on pallaw kui ham
bad on waljaeullemas. 

G Monnikord 



Mõnnikord on lavse palg ning silm 
seäl põiel punnased, kus hambad tahha» 
wad wälja tulla. Mõnnel lapjel kes 
hambed teeb, on koht lahti, sellel on par> 
rem luggu; teistele kelle koht ummukses> 
on liaste pallaw. 

Kui hambad koggone ei tahha wälja 
tulla, stis wänta omma strmega se koht 
kus hamba iggemed on paistetand; se 
on kül wallus, siiski tulleb abbi, ham
mas tulleb enneminne wülja. Wõia ka 
bamba iggemed »neeaa iggapääw mõnni« 
kord; walge messi on parrem kui st rn 
ne- Ka wõib laste suhho pista midda-
ai mis kõwwa-, agga kui hamba igge-
med wagga wallutawad siis nemmad et 
hammusta mitte peäle. Panne omma 
last soja wee sees seisma, agga mitte vab 
lawas saunas, siis nende wallo jaab wäh-
liemaks hamba teggemast jures. Kes 
mlge on se leikab terrawa noaga hamba 
iagelned läbbi hammast sadik, seal kus 
bammas tahhab wälja tulla, se aitab 
warsti: mõnni laps ep olleks ärrata
nud kui temma Iggemed olleksid sanud 
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Selle leikamisse jures ep 
olle ühtegi karda, leika agga julgeste, lape 
sele ei sa sest ühtegi wigga. Ku i ham-
mäs jo wälja paistab ning siiski wallo 
ei ja wahhemaks, siis üks weike nähha 
narmakenne hoiab weel hammast kinni , 
se teeb lapsele wallo. Leika kohhe sedda 
läbbi ülle hammast. Sure wallo läbbi 
sawad nemmad ki rmi , ning paljo surre« 
wad siis. Anna ka sedda laste pulwert 
mis ma enne öppetasin omma lapsele ig' 
gapäaw kaks ehk kolm kord. Ku i laps 
on ummuksts, siis pista temmale sedda 
sepi tükki meega taggant sisse, nenda km 
ma ollen õppetanud, ehk kl i s te r i tedda. 
Sinna wõid ka julgeste k l i s t er i da kui 
lapse koht on lahti, sest se läbbi wahhen-
dakse temma seestpiddist wallo. 

2NIU lapsid wägga oksindanad i 

Keigeennamtste okstndawad lapsed 
siis kui nende koht on wägga tais, ag« 
ga se on hea; nenda ka hakkab siis mow 
mtord neile köht lahti ollema, 

G % K m 

lahti leikatr 
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M i lemma ei oksenda mitte ülle 
wäils«. ehk km st jääb pea mahha, M 
ärra anna temmale übtegl rvyto. 6 n * 
ükspäinis anna rohto km sa näad et st 
oksendaminne ei tahha järrele anda. ffif 
ta müntid eht lewerstokki, ko, ron-
to saksa kannapersed, km nemmad 
on kuiwad sus leita neid pemkeesiks, keeta 
neid tassaste wina ,a ad.kaqa, uhbest 
ni valjo kui teisest, wauta sns med rch 
bud willja nmg vanne neid soialt nar st 
wahhel lapse töhho peale. Te stdda tuh. 
!< Ne>'d kl ts ter id aitawad ka, M « . 
<hft ebk'Avteke peal otst R a b a r b e r . -
s » w t , ning anna sidda lapsele, se on 
wagga hea. 

A m laps Mkaotftb l 

Monmkord er fa sinno laps Hingada 
'vaid labastab nenda raskeste et ta tah. 
wh kaest ärra frnrn Kül ta woib jmra 
N e <a pea abbi. Kut sa wow sada 
omma last okstndada, et st paks rott 
mmm kurgust waljasaab, siis, on wars-



ü abbi. Wõtta üks sulg, km sul muu! 
ep olle, kasta sedda olli Ast, pista ta 
lapse kurko, liguta sinna ning tenna senni 
kui laps hakkab oksendama. Ehk pista 
omma sõrme temma kurko. Eht otst 
moistist ehk Apteke peäl nisuggust pul-
wert mis teeb oksendama ja anna sedda 
lapsele; k l i s t e r i ka tedda igga kabbe ebk 
nelja tunni pärrast« 

Vtceb rohhud mis paistetussid, muhhud 
ning muud stddasitgZust parrandawad. 

Innimssstle ep olle mitte ükspäinis 
stespiddistd tõbbed, waid ka roaijaäptföi 
juhtub temmale mõnni wigga; 
nnchhud, wisa luud murrad ning muud. 
Tarwis on et jü ka siis mõistad ennast 
aitada. 

H a w a d . Sinna olled lsikanud^ plst, 
nud ehk raiunud ennast kirwega. Kui 
haaw on' siiggaw siis peab enne n 
elnnivandama. Sest ep olle wigga xi 
werri rohkeste on jooksnud/ siis te## 

G 3 n 
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et paisteta luitte wägga ülles ning ei fü 
punnaseks. Mõnnel on se wiis et teni» 
ma põllenud linnast riet hawa sisse top-
pid. S e panneb kül werd kinni, agga 
se must tolm teeb hawa nenda roppuks 
et temma ei u\ty)a terweks sada. Enne
minne wõtta wanna linnane ne, tõmba 
narmad wälja, Needsammad narmad wc* 
vcta eiiažte kae wahhel kokko, ja pista 
neid hawa sisse et ta täis faab. Ommeti 
ärra wänta neid luitte wäggise hawa sis-
st, muido on ta wallus. ~ Nüüd te ka 
paela, hawa kinni sidduda. Leika üks 
tuggew linnane n e , kolme ehk nelja ffa* 

lai, kahhe ehk nelja künra pitk. Es-
site panne üks neljakordne linnase rie tui 
H>va peäle, nnüd sidduge hawa kinni 
ellaste, agga mitte wägga kangeate, mm* 
do on suur wallo. Kui pael nattukest 
agga sedda lihha mis hawa ümber, alla 
wantab, siis on kül. S e kes hawatud, 
wõib parreminne tunda, km oige on; 
kui haaw jääb tuimaks temmale, ning' 
tnmme punnaseks, siis on. ta liaste km* 

seutud, siis laske st pael jälle pissilt 
ele. Kui pael mghya libbistd, nenda 
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sare marja peäl, ssis pan
ne allapiddi linnast riet ümber ni paksult 
et ta ei wõi allapole libbistada. 

Kui üks fuur werre soon (ader) on 
labbiraiutud, siis linnase rie narmad ei 
panne werd mitte kinni; wõtta siis tael, 
peksa ta pehmeks ja panne hawa peäle; 
selle peäle siis se linnane narts ning stu 
siis kinni. Kui werri ei jä seisma) siis 
peab kegi ellaste wautama sedda hawa, 
senni km werri M b kinni/ Kui sa Wal
lad kanget wina ( spiritus ) hawa sisse 
ning ka hawa ümber, siis werri jaab 
kinni ning baaw ei paisteta mitte wag
ga. 

Kui werri jckab kinni, siis jätta pae-
la kinni ligumatta ühhe ehk kabbe päwa-
ga, kasta ta agga wäljastpiddi kange wU 
naga. Kui sa bawa lahti wõttad, fiiB än 
ra kissu nutte wäggise need narmad wälja 
mis hawa sees on kinni hakkanud, muido 
werri hakkab ueste jooksma; kasta neid 
enne winaga ehk weega märjaks siis sa 
wõid neid wälja wõtta ellaste. Nüüd 

G 4 panne 
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panm ued narmad fyawa sisse ning üks 
plaaster peäle. S e plaaster e! lasse ha< 
wa kuiwaks jada. 

Smna wõid nisuggust pll?astert en
nesele tehha mitme wisiga: 

Sullata wähhä üks werendee! nael, 
walia kaks lussika tais olli sekka, stg. 
ga ümber. Selle sullatud wähhä sisse 
kasta üks lümane ne. Sedda wähhä 
riet wõid sinna keige hawa peäle pan-
na, kui ta on täts mädda, siis pesse 
ta puhtaks soja weega ning panne ta 
ueste peäle. 

Sullata wähhä ning küünla raswa 
kokko, ühhest ni paljo kui teisest; ehk 
sullata ka Pissut waiko jure, siis se 
plaaster tõmbab mädda wälja. Kui 
paistetus on kõwwa, ning fa tahhab 
et se plaaster peab sedda pehmks teg-

"gema, siis sullata Hänni - raswa jure. 

Pea meles et waik towdab wälja, 
pirni weel kangeminne, wähhä tõmbab 
wähhem; rasw teeb pehmeks« 

Su l 



S u l lähhäb ennam kui üks suggu 
plaaster tarwis , sest &i)be$a ei wõi sin« 
na mitts keik' hawo parrandada, S e 
mts ma praego öppelan, on sul igga! 
alal ommas maias tarwis. Wõtta men» 
na waik ning w ä h h ä , iggaühhest pool 
nael, r a s w a pool loot, sullata sedda 
keik ning ligma ümber; km keik on sul« 
lanud siis panne jure üks pool loot pe-
nikesstks toukatud A l a n di juur, liguta 
sedda baoti sisse, sus wänta keik rättlko 
läbbi ning se nlis waljatulled lasst tÜU 
ma wee sisse tuikuda, sõtku ta kaega lüd« 
bl ning wali kokko« 

Kellel on üks kõwwa paistetus st 
peab kalsma et se pehmeks saab ninz 
ürrakaud; sedda wõib plaastriga tehha« 
Wõtta w ä h h ä , r a s w a , sept, iagaüh-
best nelli loot, waiko kaks loot, silllam 

'sedda wähhä, raswa ja waiko, sedda se* 
pi kabi enne ning wiska sedda sisse wi-
mati ütudfrliantes. Kui sa kaks loot 
pemkesstks toukatud wewl id jure paw 
ued, siis simb temma, weel kangeniaks; 
stllega wõid sinna ka tlllokesstd nmhbnd 

G 5 rate 
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mis nähha al on, ärraparranduda, pru-
ki agga stddn hästi kaua. 

Ehk wõtta wähhä, sikko raswa> 
Hänni ehk sea raswa, ühhest ni paljo 
kui teisest, sullata sedda kokko. Se teeb 
kõwwa paistetust pehmeks, ning wähhene 
dab wallo. 

Kui innemenne on täis puhhmes, 
ehk kui naesel on emmaga wigga, siis 
•wõib ka plaastriga aitada. Wõtta wah* 
ha ning r a s w a igganhhest nelli loot, 
waiko üks loot, l i n n a olli ehk wars-
ke i lma sola ta wõi üks lussika tais , 
penikesstks toukawd kaddaka m a r j a d 
ning lo rbe r id , kaks loot, juda - si't 
uks loot. Sullata essite sedda raswa, 
wähhä ning waiko, siis saab se juda sit 
jurepantud, kui keik on sullatud, siis pan^ 
ne ka need kaddaka marjad ning lorberid 
jure, segga sedda hästi kokko. Keik sed
da walla külma wee sisse, sõtku hästi. 
Wõia sedda plaastert linnase rie peäle 
ning panne tedda süddame al, ehk köhbo 
peäle, km naesele on kõhho wallo. 

Neist 
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Neist plaastridest saab sul k5l om-
mad hawad, muhhud ja paistetussed par-
rändada. Kui sinno haaw on suur, siis 
ärra panne mitte pöllend rie sisse, waid 
ripputa iggapääw penikesseks toukatud 
sukrud sisft, ja. pesse tedda ka igga öbto 
ja homiko omma kussega. S e sukker pe* 
ab sedda hawa puhtaks, lusse läbbi alla« 
neb se paistetus ning wallo saab müh«, 
hemaks. Ka ühhe salwiga wõid sa ba« 
wa parrandada, wõisea, wõtta üks ebk 
kaks munna rebbo, puhhast t e r p e n t i « 
n i t , agga mitte terpentin-ötti, pool ui 
paljo kui st rebbo on, höru sedda rebbo 
selle terpentimga senni kui mollemad Heiti 
Ahhes kous on segaaminne et ep olle en« 
nam terpentinit nähha, panne jure met 
kaks ehk kolm noa õtsa täis, Horn jälle 
kokko et temma saab salwlks. Kui sa 
wõid ka m i r r i d sada, sus tauka mid pe» 
nikesstks ning panne üks noa õtsa täis 
stlle salwi sisse, scst saab temma weel 
wäggewamaks. Wõtta wanna iinnafe 
rie narmad, wauta neid kokka ning wõia 
sedda salwi nende peäle ja pista neid f 
wa sisse ning üks plaaster peäle- Suu

rem» 
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tema hawa sisse wõtta ennam narmad, 
Sedda salwi panm igga homiko ning 
ödto ueste sisse, agga pühhi ka iggakord 
sedda mädda wälja mis sees on, linnase 
rattikogN/ siiski pühhi tassaste et sa sedda 
uut lihha nus hawa sees hakkab kaswas 
ma, wälja ei pühhi. 

Mõnnikord ei tahha haaw mitte 
parrandada selle liiglihha parrast mis 
temma sees kaswad. Sedda liiglihha 
tunnukse sest kui se haaw seespiddi ei olle 
übhckassane, waid kui se lihha mõnnes 
tobhas on kõrgem nähha; selle pärrast 
n kaswa st haaw rnttfr kinni. Sesiun-
nia liiglihha peab arrafama. Kui tedda 
on agga Pissut, siis põlleta mar i a^zäa 
pallawa teilskiwwi peäle, ripputa stdda 
pulwert selle kohha peäle kus st lihha kör< 
mn on, iggapääw kaks ehk kolm kord. 
Ehk ripputa kübbara must peäle st on 
weel kangeln. Kui sedda liiglihha wag« 
ga palio on, et temma ei tahha arrakad-
duda selle pulwriga, siis osta Aptcke 
.peäle üks kiwwi mis E t s stein nimme* 

rfje, ftdda tehhakst kMst tuhhast (Pott
asche ) 
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asche) ning lubjast. Sedda liwwi rip. 
pula sisse, st sadab sedda liiglihha wal« 
JOL Sinna naäd siis et üks walge aar 
tulleb hawas sest kiwwist, sedda äärt 
wötta lggakord ärra, st on st wälja f'6* 
tud liiglihha- N i pea kui st haaw on 
vubbas sest liiglihhast, siis arm pruki 
mitte ennam sedda kiwwi, waid agga 
sedda salwi. Ka siis kui st kiwwi saab 
fisst ripputud on tarwis ühtlast salwi sisse 
panna. Kui st liiglihha puhhas on Atny 
siis sa woid ka agga paljad narmad il-
ma salwita hawa sisst panna, knl tcm* 
ma siiab siis isst weel terweks; stst msn« 
nel kes stdda salwi wagga kaua prnkib, 
kaswab st liiglihha rohkelnaste. 

paistetus mrnj pmsid: 

Hawad tullewad ktti sil ennast raüld, 
lööd ehk tõukad; paised mllewad fccfi, 
ilma raiumatta nin$ taukamatta. Enne 
on tarwis teada anda,, nns wistga paised 
tullewad. Essuc on üks vaistctus nahka 
sees/ mis kowwa ja wallus on. Wag. 

8& 
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ga hea on km sa wõid kautada sedda 
paistetust warsti essimessest otsast, et tem-
ma ei wõi suremaks egga lahti minna. 
Selle tarwis keeta penikesftks toukatud 
lewerstokki õllega, panne sedda tühti so« 
jalt peäle, et temma paistetusse peäle kül-
maks ei ja. Ehk wõtta ilma kustuta« 
matta lubja ni suur tük kui rusftkas, 
walla üks ehk k^s topi kewa wet peäle, 
kurna temma rättiko läbbi; walla sedda 
sojalt neljakordse ne peäle, panue sedda 
selle paistetand kohha peäle, ning panne 
weel muud kuiwad rattikkud ümber; kui 
ta on kuiw siis kasta tedda jälle mar-
jaks, agga ikka sojalt. Ehk wõtta üti* 
kast ning wina ühhest ni paljo kui teistst' 
ning Pissut sola, panne sedda ka tühti 
sojalt peäle rattikkoga. Ehk wõtta wina 
sepiga. Ka on weel teised rohhud mis 
wõib peäle panna; agga hoia ennast et 
ja illitingi ei arwa paistetusstks, sest 
illiting ei salli ühtegi märga. Illitingi 
tmmukse sest nt temma äkkitselt tulleb t 
ewnatussest ehk wihhastamisstst ehk mu 

irast. Innimenne tunneb äkkitselt kub 
na ning pallawust, ja siis on ka se iili* 



ting pea nähha. Paistetussed ei tnUt 
mitte nenda äkkitstlt, mõnni pääw lähliäb 
möda, enne kui nemmad õiete selgeste on 
nähha nähha sees. Paistetus on kõrgem, 
ning illiting maddalam. 

Paistetussed ei lasse ennast nutte 
keik kautada, waid agga siis km weel es» 
simenne ota kaea on. Kui mädda on jo 
paistetusse sees, siis ei pea sinna tedda 
nutte kautama, muido lähhäb se mädda, 
werre sisse. Sepärrast pead sinna igga-
kord teadma mitto päwa se paistetus on 
jo olnud tunda. Kui on jo ennam kui 
kuus ehk kshheksa päwa, siis ei läbhä 
korda sedda kautada. Kui sa tunned pais
tetusse sees middagi mis raske on, 
on jo mädda sees, nüüd ärra panne ühte 
gi muud peäle kui agga nisuggust rohto 
mis sedda paistetust pehmeks teeb ning 
lahti kissub. Keeta katke toukacud l in
na-seemned pünaga pudruks, panne 
sedda ni sojalt peäle kui sa wõid sallida $ 

^agga temma ei pea mitte külmpks jama> 
^waid ikka jälle teine fojalt peäle paim* 
ma. Ehk keeta t a n g u d raswaga pake 
sult, se teeb ka pehmeks. Kui mädda on 
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to emida nähha al pehme ollewad, fiis 
on st kcigeparrein nou et sii leikad nah-
hast läbbi terrawa noaga, et se mädda 
wõib wälja jooksda; kes ei julge leikada, 
se pango nisuggust rohto agga peäle, mis 
iahn kissub. Sinna isse tead jo , et 
wõid siis met jahhoga ftggaminne peäle 
panna, sinna wõid ka wcel küpsttud ning 
toukatud sibbolat jure panna, siis temma 
saab weel kangemaks lahti kiskuda. S e 
faastata wil mis lamba kubbemette wab^ 
feel, teeb päise lahti, kui sa sedda peäle 
panncd; ehk rotti, sit, meega toukatud 
ning peäle pantud teeb tedda, ka lahti; 
«bf piitli' jabho woiga seggaminne kissub 
ka fofoti. Kui se paise lähhäb lahti > siis 
wänta tassaste wälja sedda werd ning , 
mahha nüs temma sees on. Sure paise 
seest ei tulle se mädda mitte ühhe hobiga, 
scvürrast ärra lasse sedda auko mitte kin
ni kaswada, senni kui ei olle ennam mad-
da paise stcs; sest se mädda mis maly 
Hajaad tmma sisse, tulleb teisse kohbae 
wälja, ehk lähhäb werre sisse ning teeb' 
sind többiftkv ja rammotumats. Et nüüd 
se auk ci kaswaks mieee enne aega fin-
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n i , siis pista üks weike kolkowanatud 
ltnnane narts hawa sisse, se narts wõia 
Pissut selle t e r p e n t i n s a l w i g a , kislu 
tedda iggapääw kaks ehk kolm kord wai« 
ja ning pista üks teine jälle assemele 
sisse. Agga kui sa naad et liig * lihha 
hawa ümber kaswab mis auko tahhab 

. kinni panna, siis panne sedda rohto pe& 
le mis liig -, lihha arrawottab, nenda kui 
ma enne öppetasin. Kül ei olle ennam 
ühtegi mädda sees, siis lasse julgeste st 

' haaw kinnikaswada. Km hawa üar jääb 
kõwwaks, siis panne st plaaster pea* 
le mis pehmeks teeb, nenda kui on en
ne õppetud. S e narts mis sa hawa sisse 
pistad veab ühhe otsaga wäljas ollema ̂  
et sa tedda ikka wõid jälle wälja tommada, 
muido wõiks temma hawa sisse jada. 

Siiski ei anna mitte keige suggu pau 
sed sette wisiga parrandada, waid agga 
ühhe terwe innimesse paised. Agga kes 
sette paised tahhab parrandada nende roh. 
tudega kes pahha tõbbega ehk storbutigit 
on, se nääb waewa ilma asjata; sest 
nisugguse! saab üks paist parremaks, tti» 
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ne tullcb fdffe ette, tibbine ei sa parres 
maks, lest et need paised tullewad többi< 
sest werrest, nmg ei anna mitte naljalt 
^rrandada. Kui selle innilnesse wcrri 
ei sa ruhbastud, siis ei löpve teuuna 
raistd mitte arra; agga temma worko 
õiget rohto sisse, siis paised isse sawad 
terweks. 

Kellel wannad paised on, mis mäv* 
jad, agga mis ei anna übtegi madda, st 
tehko enneftle salwi mis kuiwaks teeb 
ning parrandab. Osta Apteke pealt pe« 
nikesstks toukatud K a l m e t (Galmey) 
S i l b e r gl ä t t e , kolm sörm kübbara täis, 
P l e i w e i s nelli sörm kübdara tais, hi« 
ru stdda keik kokkô  walla hawal pissilt 
P o o m - ö l l i iure, et ta saab pudro wi-
sil. Panne stdda peäle. Weel parrem 
on et st, kellel on nisugqused wannad 
vaised, soja wee sees istub saggcdaste; 
et kül wannad paised haisewad wagga, 
siiski iövpeb st hais, kui temma kaks, 
kolm kord on soja wee sees istunud. Kee 
ta ka tubbakut wee sees, ebk mis weel par« 
rem on õlle sees, sellega pesse iggapäaw 
need wannad paised; st tubbakas puhhas'» 
mb ning parrandab neid. Keige^ 



—L " 5 
Keigcsnnamiste katsu kust need pai-

fed tullewad; kui se on pahhast többest 
eht fiorbutlst, siis loe mis jo enne on 
õppetud sellesamma ramato sees neist 
kahhest többedest, ning pruki need rohhud 
mnda kui on ööldud seal. 

Kui sinno käed ehk jallad wägga 
Dggelewad^ siis pista onuna kat ehk jal« 
ga soja wee sisse, ni sojalt kui sa sedda 
wõid kannatada/ sedda te saggedaste, sen. 
ni kui ei süggele ennam. Kui kaed ning 

Ijallad on paistetand, siis kasta nartsud 
soja wee sisse ning panne neid paistetusse 
ümber ni sojalt kui sa wõid kannatada, 
ärra lasse neid külmaks jada, waid panne 
ikka jälle sojalt ümber, siis paistetus 

(
kaub, ning paised sawad terweks. Ehk 
kui stggelcb, kui on paistetus ehk paised, 
siis wõtta kaks kanni täis nirka öllud, te 
sedda pallawaks katla sees, kloppi selle 
sisse kaks munna rebbo, kasta üks tafy> 
hekordne linnane rie sisse, sedda panne 
ni sojalt peäle txxi sa wõid kannatada ^ 
sedda te essite iggapääw nelli kord, y&t* 

I rast agga kaks ehk üts kord. Paistde 
H 2 sisst 



ass: 

sts'je panne sedda siilwi mis lna sind 3p» 
petasin paistde wasto. Se kalli ehk nörk 
õllut wõib kaks ehk kolm kord sada so-
jakö tebmd, parrast pead sinna M e teist 
wõtma ning sojaks teggema. 

2iui sill on soja jonne külges: 

Selle tõbbe jures on üks kange wa 
lo forme õtsa sees; kui sa sedda wallo 
tunned r siis wõtta üks munna rebbo, 
panne.üks paar noa õtsa tais sola jure, 
stgga sedda, wõia nartso peäle, ja pan» 
ne sedda ümber. Kui ta jääb kuiwaks, 
siis panne teist jälle assemele peäle. Mom 
ned peawad sonne sõja pima sees; teised 
pannewad saastast wilia peäle; agga se 
munna rebbo on parreni. Kui sorin lah' 
Hab lahti siis panne se te rpen t in sal-
w i veale, eht wõtta oll i ja k rünspan 
segga sedda salwiks ja panne peäle; siis-
ti se terpentin salw on parrem. Kui 
sörme lu on jo sötud, siis ep olle abbi, 
senni kui se lu on ärrawõetud; sinna pe 
ad siis Weldsker i käest abbi palluma, 

ehk 



ehk katsu kas sa isse wõid sedda sötud lu 
wälja kiskuda/ kui se on wäljas, siis pan« 
ne terpentin salwi peäle, et haaw saab 
parremaks. 

2\m külm wõttab liikmed ärra: 

Kange külm wõib kül pea sinno m\& 
go, kät ehk jalga ärrawõtta. Kui sa 
sedda tunned, sits ärra minne nutte wah-
hest tulle ehk soja ahjo jure liggi, muido 
se wigga saab raskemaks; so kassi, jalg 
ehk ninna wõib koggone santiks jada. 
Te need liikmed, mis külm ärawõttis 
hawal sojaks f mitte ühhe hobiga; wõtta 
lummi ning pea sidda ni kaua selle ar-
rawoetud kohha peäle, senni kui ja tem-
maga jälle hakkad tundma, te sedda tühti 
ning kaua et keik külm wälja labhab; 
ehk pista sedda mis külm ärrawõttis kül-
ma wee sisse, se külm wessi tõmbab sed-
da külma jälle wälja. Mõnni on jo san-
tiks ning jallottlmmaks jänud, kes ei olle 
selle nou järrele teinud. Panne ka selle 
ärrawõetud kohha peäle ühhe fatoi, meis-

H 3 ta, 
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ta , osta Aptete peale üks nael rohhi-
li st sepi , ehk km sa sedda ei woi sada, 
sits wotta agaa omma stpi üks nael, wal-
la st peale uks toop pima, keeta jedda 
salwiks, agga liguta allati ni kaua kui 
sa ketad. Woia sellega linnane rie ning 
panne sedda tühti selle kohha peäle mis 
külm on ärrawotnud. Sinna woid ka 
need weikstd walged naered Koruda ja pea-
le panna. Agga kui külm on wägga 
kangesle ärrawotnud so kat ehk jalga, 
ning sinna ep õlle sedda mitte lummega 
eht külma weega hörunud, siis ta saab * 
mustaks, puhkub ülles, ning on wae-
walt parrandada. Monnikord ei puhku 
temma mitte ülles, waid wallutab agga 
fui ilm ennast heidab; nisuggust woia 
t e r p e n t i n ölliga saggedasee. ' 

Kes ennast tabbab hoida et külm 
temma liikmid ei woiks arrawotta, se 
woidto neid sojalt raswa ning õllega. 

&ai st kässi ehk jalg on ärrapoZjcnd: 

Kui ta on ärrapöllend olgo tulle ehk 
lcwa wee stes, siis vanne warsti peale 

tühti 



tükti happo tapsta wet. Weel parrem 
on m u n n a w a l g e , kloppi sedda lmna 
ehk kannepi * ölliga et ta salwiks saab, 
sedda wõia peäle tühti et ta kuiwaks et 
jä, muido on wallo. . Ehk wõtta wenne 
ftpi, se ei olle ni kange kui sinno omma 
seep, te sedda punaga salwiks, nenda kut 
enne öppetati, ja wõia sellega. Kui tub 
tewad koggone jo hawad, fiis wõia ttt* 
p e n t i n salwiga. Kes ommad strmed 
ehk wärwad ärrapölles, se peab neid selle 
linna-olli sillwiga woidma, agga ka lm 

v nast riet ülnbermaõsima, et nemmad koi' 
ko ei kaswa. 

Nui ja luud murrad: 

Kül on tarkust ta rwis , ' kui sa isse 
tahhab parrandada ncid kes luud on 
murdnud ehk nikkastand; siiski on wäg. 
ga hea kui sa mõistad ärraarwata kas 
lu on katke. Mõnni tallopeog mõistab 
õiete hästi aitada neid innimessi ja mit* 
sid kes on nikkastand ehk luud murdnud. 

H 4 Essite 



Essite pead sinna teadma kas lu on 
katke wõi mitte; se on mõnnikord raske 
tunda, kui se kobt on üllespaistetand ebk 
pakso lihha sees. Wõtta se jalg ehk kassi 
mis sa arwad murtud ollewad, ühhe kae
ga alt, teisega üllewelt; ehk üks teine 
innimenne wõib tedda üllewelt kinni pidi 
dada: liguta sedda senna ning tenna ta& 
Jäete, siis sa saad tunda, ehk sa wõid 
ka mõnnikord selgeste kuulda et selle mur-
tud lu otsad teine teist höruwad. S i i s 
sa tead selgeste et ta murtud on. Mon« 
nikord ei olle st lu mitte katke murtud, 
waid lõhkund, se on weel raskem tunda. 
S e murtud lu peab jälle kokko pantama, 
muido ei wõi temma mitte kokko kaswa-
da. Sepärrast peab teine sedda murtud 
kohta tassaste otsekohhe sirrutama, agga 
sinna katsu kahhe käega selle kohha peäle 
kus lu katke ou, kas ta tulleb kohhe jälle 
kokko ja wänta Pissut iggal polel et ta 
õiete kokko lähhäb. Sesamma lu - pan>:e-
nu'nne on se üllem assi; kui fe ei sa mit
te korra pärrast tehtud, sits innimenne 
jääb santiks; ärra ruttusta mitte se jw 
res/ waid wõtta aega, ning ärra jätta 
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se lu mitte enne, senni km sa tead Ä 
need murtud lu otsad on kohhe olete teme 
teise liqgi nenda kui kohhus on; olgo kül 
et töbdine wallo parrast wagga kisstn-
dab. Kui se lu seisab oiges paikas, siis 
peab st murtud kae«wars ehk jalg ilma 
ligumatta petama, ning laiad paelad teni* 
ma üntber mässitud siuna/ muido libbis-
tab temma jaNe paikalt ärra. Te ka 
üks weike paddi linnastst nest mis peh-
mc on, sinna wõid agga takkud sisse top-
pida, se peab ni suur ollema et ta jalla 
ümber üllatab. Agga se ei hoia weel 
mitte sedda murtud lu kokko, waid sinna 
pead ka öhhukesstd lauad leikama, wah-
hest pool teist wakfa pitkad, ehk pissilt 
lühhemad, ni kitsad et wõib nelli tük ehk 
ennam selle murtud kohha ümber panna. 
Need lauad, panne padja ümber kolme 
nönga kinni, essite keskelt, pärrast Uit* 
wett ja alt. S e murtud like peab nüüd 
ligumatta paigale jäma. Kui jalg on 
murtud, siis te üks weike laekas kolmea 
lauast, labba-jalla wasto peab ka olle-
ma üks laud, selle M e panne jalga weif-
se padja peäle, et ta kohhe ning ligumat-
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ta maggab. Sini käewars on fatfe, siis 
tbhlnm peab tedda kandma laia rättiko 
sees mis kaela ja kae' warre ümber läiy< 
Hab. et käe - wars selle sees hingab. 

S e jures tulleb weel tähhele panna i ) 
Kui lu on murtud ehk inniluenne on ntf* 
kastmld, ning ei sa mitte warsti nou pe-
tud, st?o se koht paistcmb wagga üttes. 
Kus on paistetand wägga, stäl ei woi se 
murtud iu mitte sada oigeks panmd, sest se 
paistetus ei anna wälja firrutada ja wal-
lurab wagga. Katsu enne sedda paista 
tust wahbendada, panne peale lewer > 
sio kki mis ölle sees on teetetud, ehk adu 

* kast ja wina stggannnne, ehk panne lubja-
mt tühti sojalt peale, ehk keeletud heinae 
seemned. Kui paistetus allaneb, siis pan
ne st murtud lu oige kohba peale, z) 
Sinna pead teüdlna kas st lu ka jälle oi« 
ete omma paika on pantttd. <öe mur-
tud lu on ikka pitkem ehk lübhem kui 
teine, katsu siis kas st murtud jalg ehk 
kasst on ni pitk kui st tenve. Kui nem-
itrnt» on uhhest pitkusstst, ning wallo jaab 
ka wahhemaks/ siis on st lu tül hästi om-

ma 



ma wanna patta peäle sanud. 3 ) Pange 
tähhele kas wabbesi se lu on killul; need 
killud mis süggawaste ftcs, peate teie 
tassaste laega xvautama lu pole^ et nem-
mad kinni kaswawad, muido pistwad 
nemmad lihha sisse ning tewad parrast 
suurt wallo; need killud uus nähha al 
on üllewel, leikage nahhast wälja. 4 ) 
Need paelad ei pea teie liaste kõwwaste 
sidduma, ka mitte wägga lahti jätma. 
Kui nemmad on wagga lahti, fiis nem» 
mad ei hoia mitte luud kokko; tui wäg-
ga kõwwaste on , siis nemmad tewad 
wallo, ja st koht jaab tuimaks ja pais« 
tetab ülles, ja saab tumme «punnaseks. 
Kui teie sedda näte siis laske paelad Pis
sut järrele tassaste. Need paelad pea
wad agga ni kõwwad ollema et nemmad 
lihha sisse nattukest wauwad. 5) Igga. 
pääw kasta kaks kord ehk ennam need 
vaelad ning ümber kange winaga, et pais-
retus allaneb. Nced paelad peawad peä-
le jäma, senni ku! lu on kokko kaswa< 
rnik 
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2&m kegi on mkkastand: 

Mõnnikord ei olle se lu mitte mur-
tud waid agga nikkastand ja omma paika 
peält ärralainud, kui sa olled mahhalan« 
genud, ebk karganud. Mõnnikord ei olle 
se lu nutte paikalt ärra, waid agga wal-
lusastc toukatud. Mollemad tewad wag-
aa haiget. Siuna tunned et lu on pal-
(alt ärra > fui sa tedda katsud teise terwe 
käe, jalla ehk lu wasto, ning leiad et se 
on teist wisi. Liguta se lu iggal polel; 
senna pole ei anna lemma mitte taanda 
kus ta paikalt ärra on. Nenda se kae« 
wars ; kui ta on abda - lu jurest paikalt 
u rm, siis übhel polel on maddal koht, 
teist! polel üts kõwwa körge tunda. Kui 
kae - wars üllewelt on asftmelt ärra siis 
wnnukst se lu olla kohaal wäljas seis-
wad, seespiddi on üks auk zanud; se kae-
wars ei anna mitte taggapiddi käanda. 
Kui jalg on asstmelt ärra, fiis ta seisab 
walia edk sissepiddl, alla-ehk üllespiddi. 
Er mm ci wõi eksida siis pea meles need 
oiged luarkid. Keik nikkastus on liikme-
de ftes; waca ning katsu sepärrast õiete 
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kas sa liikme kohha! middagi leiad mis 
körgenl ehk maddalam on kiu teise terwe 
liikme jures; nenda katsu ka, kas st haige 
kässi ehk jalg pitkem ehk lühhem on kui tt{* 
ne; kana se haige koht senna ja tenna, kus 
ta on nikkastand seal ei anna temma nutte 
käända waid on wagga wallus. Sinna 
pead selgeste teädma kas lu on nikkastand 
assemelt ärra, enne kui sa puad tedda jälle 
paigale seada, muido teed sinna selle nai-
gele ilma asjata wallo. Nenda ka kni 
sa naad selgeste et on nikkastand,, ci pea 
imna mitte püüdma jälle palgale seada, 
ni kaua kui se koht on wagga üllespais-
tetand, waid enne pead sinna sedda paiH 
tetust walgendama; panne essite ädikast 
wina ja sola peäle, ehk peest tedda kange 
winaga, ehk keeta lewerstokki olle ehk 
üdikaga, ja pesse sedda kobta sellega, en-
ne kui sa hakkad sedda luud jälle paigale 
seadma. Kui selle nikkastnose jures se 
lu on ühtlasst murdnud, siis st lu peab 
enne sama terweks tehtnd. Keigeparrem 
on et ni kohhe kui sa olled nikkastand, 
sa warsti lasseb jälle sedda luud paigale 
seada, enne tui se koht üllespmstetab. 

Kui 
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Kni sa läbhcld luud paigale städma, 
siis st tödbtue kelle ffeft ehk jalg on nit-
kautand, peab toli peäle mahha istuma, 
ning üks pead tedda kinni piddalna ihho 
ülndert et temma paigale jääb. Telne 
wõtko se haige kassi ehk jalg, sirrut^'.go 
sedda pitka möda tuggewale wälja; ürs 
kolmas wõttab kahhe käega sedda kohta 
kinni mis on nikkastand. Km teilte tug
gewa ste sirrutab, sits kolmas omma kae« 
ga peab seäl xvmtama kõwwaste, kus 
lu asstmelt on ärra, sits lu naksudes läl> 
Hab jälle omma paika. Kus tolmas ei 
jõua omma kaega limd siestwautada, keb 
gcennamiste kui kassi-lu ehk jalg altpid-
di on assimelt ärra; stts on nou, kui 
sa kätterättiko ehk wööd panneb sille toh. 
ha ümber nenda et se ka tahhab sinno 
ennese pea ümber, kui sa nüüd töstad 
onuna pead ülles, siis sa tõmbad üht
lase selle ümber pandud wöga sedda mk-
tastand luud. Kui sa kattega sedda nik
kastand luud sisse wautad, siis tõmba 
tedda ühtlase omma kaelaga. Kui üks 
mees ei jõua tombada, siis tombago nem« 
mad kahhekesi. Pusa - kõnd on wägga 

raske 



raske jälle paiqaU jeäda kui st assemele 
ärra on, raske on ka tunda kas on lu 
murdnud ebk paigalt ärra,, sest se paks 
lihha on ees; nisuggune parrandaminne 
maksad suurt waewa. Pölwekedder lüh-
Hab ka mõnnikord assemelt ärra, sedda 
tnnnukse tui temma ei seisa otsekohhe nea-
da kui teine; tonka tedda senna ja tm 
na, frnni kui temma jälle paigale saab. 

Kui lu on jätte paigale sanud siis 
panne ädikast pöllend sawwiga peäle, ning 
lasse ta hingada, sest temma on weel 
nörk, et temma ueste ei nikkaota. 

Mõnnikord ei olle se lu mitte pai
galt ärra waid agga vorrutud, se on sag< 
gedaste kurjem weel kui st nikkaõtus. 
Se pörrutud koht paistetab wägga ülles 
sure walloga. Panne peäle ädikast pöl
lend sawwiga ahjust; bu ta jääb kufc 
waks siis panne jälle ikka teist peäle; 
wahhel wõid sinna ka peäle panna touka« 
tud linna seemned pimaga, ehk lewer, 
stokki ädikaga ning winaga, teigeenna-
miste tui paistetus on kõwwa-

Weel 
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Wsel on monnisuggune wigg«/ mis 
wasto ma woikffn sulle nou anda; nen« 
da on, M sõled on kuppes olgo kubbe« 
mis o!go nabba kohhal: agga et ma kül 
rohhud nimmetaN/ sttski ei sa sinna mit» 
te isse tehha need rihmad misga sõled km° 
mpetakse, kui sinna omma silmaga neid 
ei õppinud tehha. Pea agga sedda me* 
les, kui sa tunned et sõled hakkawad kup^ 
pes olla, kubbemis ebk nabba kohhal, siis 
püa neid tassaste lükkada taggafi; km 
nemmad andwad taggasi lükkada, siis st 
haige peab selg selleti maggama paigale, 
panne selle haige kohha peale pöllend saw° 
wi ädikaga, ehk kange wina ehk keeletud 
lewerstokki. 

Lastele on faggedaste sõled tuppes 
nabba kohhal, neile, kui sõled on taggasi 
lükkatud panne uks lai pael nabba ja 

o ümber, ehk panne üks plaaster mis 
häöti kinni hakkab selle kohha peale. 

Kui sõled on jo kaua olnud kuppes 
siis ei anna nemmad mitte taggasi lük 
kadiZ paistetusse parrast, waid sinna pe

ad 
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al enne paistetust wähhendama nende rol> 
tudega mis ma enne Giinmetasin; kui 
paistetus on kõwwa siis te tedda pehmeks 
keetetud linna seemnega; pärrast katsu et 
sa wõid sõled tagqast lükkada ning otsi 
-Weldfieri kaest nisuggust paela mis sõled 
kinni peab ihho sees. 

Sellesamma ramato sees ollen min* 
na õppetanud mis nou läbbi sinna ew 
nast wõid aitada kui sa haige ning wig* 
qane olled. Minna arwan et sulle kas» 
suks tulleb ning tarwis lähhäb ka nisug« 
gune õppetus, mis järrele sinna öppid' 
omma weikse ja hobbose tõbbed ning wig' 
ga parrandada. 

Neist hobbostest: 
Meige essite tahhan minna sind op 

aetada mis bobbese kaswatamisse jures 
tarwis on tähhele vanna. Kui täk on 

J wägga 



wagga noor, se on kui temma ei olle 
wannem km kahG aastane; ehk kui tcm-
nm on wägga wanna, st on kui temnia 
on ülle kahhcteisikümne aastane, siis ei 
köloa temma mitte; mottematte warsad ei 
kaswa mitte tuggewaks hobbeseks. Mar« 
ra nns wägga noor on annab pissokes-
sid hobbosed; üks wagga wanna märra 
annab nõrgad. S e noor bobbone mis 
Wannast takkust ehk ühhest wanuast mar-
rast on, tunnukse warsti ärra; temma 
silmade ülle on augud, nenda kui übbcl 
wannal hobbose!, temma el olle nutte 
priff, temma wässib pea ärra, risi-luust, 
seljast ja jallust on ta nõrk. Tine mar-
ra ei pca mitte alwaste petud sama, kui 
temma isse on rammato siis se wars mis 
temma kannab ei sa toidust kül, waid 
jääb uörgaks; anna märrale toidust kül, 
siis saab je wars ka tuggewamaks. 

Wars ei pea ka mitte alwaste petud 
sama, kui ta norelt ei sa jõudo, siis tem-
wa allati on nörk ja pissoke; temma 
wõib kül pärrast paksuks sada, agga tem 
ma ei m mitte tuggewaks, temma wäs

sib 



sib pea ärra kange to jures. Sesamma 
luggu on ka weistele ning keitile mu d-> 
lajattele; mis norelt hästi petakse, jääb 
keik omma ello aega tuggewaks, ka al-
wa toido jures on temma parrem kui üks 
teine mis norelt alwaste veti. Mis no-
relt hästi on petud se lihhub pea nulna 
peäle; agga mis alwaste on petud se 
tahhab paljo wilja enne kui se kossub 

Wägaa pchha on kt teie ommad hob» 
bofcd waaga norelt prukite; temma lu-
kondid on nörgad mng temlna jaab pea 
.kangeks jälgedest ning nõrgaks rist-luust; 
temma ei kaswa sureks ning jääb keige 
omma ello aega alwaks. S e hobbone, 
mis jo norcs pilwes santiks sai, ei sa el-
lades kangeks teo weikseks. 

ttttb rohhud misga hobboste «pigs 
gadussi parrandakse 

Mõnni hobbone saab äkkitselt haigeks, 
ehk usside, ehk kahjo teggewa loidusse, ebk 
mu asja varrast. Saggedaste tulleb tem-

J 2 mal 



mal abbi siis km fa wõib sata temma 
koht läbti; igga kord kui so hobbone on 
haige agga et sinna ei tea mis wigga 
temmal on ning kust se tulli, otsi agga 
nou et temma koht saab lahti. Wõtta 
üks kcp mis kaks waksa pitk ning ni paks 
on kui weike sirm; ühhe õtsa ümber massi 
takkud chk Unnad/ et ta paksemaks saab 
kui peial, sedda õtsa kasta wee sisse, rip-
püta ringümber sola peäle, sedda õtsa 
touka taggant hobbose parraka . sõle sisse 
ja liggma tedda tanqtšte senna ning ten
na, istu siis temma selga ning sitta ted
da ratsa stnm kui temma saab sojaks ja 
tenima koht wallale, panne tennna siis 
kmni agga ärra lasse ta mitte mahha 
heita. Kui temma ei sa weel nutte par
remaks siis pruki sedda keppi jälle nenda 
kui enne ööldi, istu jälle peale sõitma, 
panne ta siis kinni ning anna temmale 
süa. Sinna wõid ka kolmat korda ted-
da söita kui temma ei tahha weel süa. 
Ehk wõtta pipo, panne tudbakud sisse 
ning süta tedda põllema, pista sedda hob^ 
boscle taggant värvata sõle sisse, siis tcnv 
ma koht lahkab ka lahti suitso läbbi. 

Km 



2NUI l>obbofel on tirud, cht' mu 
' äffilitmc n?iggadus: 

Wot ta üks suur sukka noal mis ees 
otsiis ei ofle ümmarkunne waid la i , pan-
ne üks willane lönq senna tahba, te selle 
kahhekortse lõnga sisse kuus ehk ühheksa 
sölmi/ tõmba sedda nöala keige lõngaga 
hobbose telest labbi kolm kord, höru siis 
temma keelt ning suud solaga ja ädikcu 
ga. Kü l on tarwis et sul iggakord nl-
suggune noal jures on, stparrast et sa sel? 
lega woid warstt aitada omma hobbest. 
K a lehmad ning bärgad woid sinna ars' 
tida nisuggust nöilla ning voisiga. 

Mis labbi sinna woib tehha 
hobbest pasjandama: 

Monnikord on hobbone liaste ehk al 
wa soki sonnd, temma koht on tais, tem« 
ma ei tahha öiete sim ning jaab lahjaks; 
fis on ft parrem'nou et sa annad tem« 
male sedda rohto mis teeb passandama^ 
Keeta linna - seemned kangeste, pcmit sola 

. J 3 Me, 



I 3 4 — _ _ — — 

jure, anna sedda bobbosele jua siis ta pas^ 
sandab. Km sa keerad sepi wee sees sen-
ni kui temma ni paksuks saab tui röoska 
•tim* ja annad sen pole olle klasi jaggo, 
se teeb passandama/ ka harjad ning koerad. 

2xin hobbosid kohhiwad: 

Hobbosed köhhiwad mitme asja pär 
rast/ keige emlamiste talwe! kui nemmad 
jonnid wagga külma wet, kui kaerad ei 
olle õiete vllbtad waid lia tolmoga, ku*, 
hobbost rai on wägaa külm, Nii heinad 
oit smnbund M lirran:qddanud. Tal on 
wägga kalm km. fit knlnwmd temma stcs. 
HeUc varrast ärra anna neile mine kaerad 
mis tolnmga on, weel wahhem heinad irn'6 

ddanlld; ärra jota neid ka müre wäge 
ga intim weega, keige ennamiste kui hob
bone sõites on valkiwaks sanud. Kui bob-
bone jo köbhib ms külln wesst'teeb tern» 
tuale weel suremat kabjo; sellele pead sin-
ua agga sedda wet andma mis mm sojas 
paikas on seisnud. 

Kohha 



Kohha jääb mahha kui sa annad hob-
bosele üks oige parras Meddareika jimr 
mis ei olle wagga suur, penikesstks' leika
tud übhel hobil süa kaerdega. Monned 
hobbosed ei tahha sedda juurt süa heame
lega, siis peab agga tedda penikesstks kp 
kama ja paperi sisse mässima ning sügqa-
waste hobbost kurgo sisse pistma et ta tcd-
da allanelab. Kül kohha jaab mahha kui 
sa kakskord sedda juurt olled annud. 

Weel parrem on kobha wasto: wöö 
ta kaerad, küpsttaneid nattukest, anna ncid 
hobbostle, agga igga wõtti peäle panne 
üks peo täis penikesstks rajutud menna 
ehk kust kassud kaerdega stagamülne, m-
na sedda mõnne päwaga jarrestikko, siis 
kohha jaab mahha. 

Apteke peält wõid sinna ka osta roh 
hud mis kohha wasto ow, küssi sealt 

L^akritsi, 
Alandi juurt, 
«^.orderidf 
N)en?el * blomid, igga ühhest nelli 
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Anoisid, pool nael 
Salpetrid, kaks loot 

keik sedda lasse penikesstks tõutada pul-
wnfs, sest anna üks lnssika tais marjaks 
kastetud kaerdega. Kui temma kaerad on 
<ünud, siis M a hobbest ratsil tassa, pole 
chk terwe tunniga, senni kui ta sojaks sa-
ab , siis lasse tedda seista kahhe tunniga 
nenda sammoti ilma somatta. Sesamma 
pulwer on wagga hea, kül olleks tarwis 
sedda iggal aia! ommas maias walmis pid-
dada; temma satad abbi ni hästi kohha 
wasto, kui ka mu wiggadusft wasto, kui 
hobbone on louul ehk kui temma äkkiste 
haigeks saab, ning kui ei olle teäda mis 
wigga temmal on. 

Monned ostwad Apteke peält kohha 
wasto 

WenUiN grökUlN (fcenurn gnecurn) 
Sadebaum > 
Hepar Mmimonii? iq$a ühhest nelli 

loot. 
se saab kelk pulwnks toukatud ning sest 

lllssita 



lussika täis hobbostle antud. Kue tunni 
parrast saab hobbone jua. > 

&m hobbost! on ussid: 

Iggamees teab et hoostel on ussid; 
need on kabhefuggustd, monned on mao 
sees paksemad kui kapsta ussid, teised on 
sittlka ussid mis parraka sõle sees on. 

Ku i hobbost! on llssid siis on temmal 
wallo sisstkonna sees ni pea kui need ussid 
hakkawad narrima, temma tallab tagam 
miste jälgedega, et wõi kusta, heidab 2k-. 
kiliste mahha, watad selle pole kus need 
ussid hammustawad; temma kargab jälle 
ül les, pea on ta soe pea on ta külw', 
mõnnikord ja^b temma su kangeste kinni, 
nulg siis on ots kaes. 

OIU tappab ussid, walla siis hobbo-
stle üks olle klas täis linna seemne ehk kaw 
nipi olli sisse, siis ussid surrewad. 

Tonka küüslaukud ning juda- sitta nn 
J 5 naga 



naga taignaks, amm temmast bodbosele 
ni paljo kui üks tui munna suur; mow 
ne tunni parrast jälle ni paljo, tai tem
ma ei olle weel parremaks sanud. 

Weel parrem on : osta Apteke peält 
Kiwwi-olli (Steinöbl, Petreolum) wõt
ta uis pemkesseks toukatud küüslaukud 
ning ^uda-sitta, panne keik seggaminne 
taignaks ni suur kui üks tui munna, sed-
da auua Hobbosele. 

Kui sa sotad omma hobbest rawwa 
ja iahkoga, stis ussid tullewad temmast 
ärra. Monned pannewad ädikast, wina 
ia toukatud lorbend stggaminne, ja and-
wad hobbostle sest mõnne lusstka tais. 

Km bobbone se jures on ummuksss, 
sils touta temmale sedda keppi taggant 
sisse nüs ümber takkud on mässitud, neu-
la tui ma enne oppetasin. 

~&>m hobbone on louul: 

Keik hobbosed sawad louul ; nored 
hobbosed 
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hobbosed lnts nelja, wie eht kue aastased 
ott, fawtö biete louul; agga fui üks küm
ne aastane hobbone ehk mis weel wan-
wannem on sedda wisi saab, siis ei olle 
temma mitte õiete louul. 

Hobbose! mis louul on, kaswab üks 
tümma mul?k loua lüde wahhel, siiski mib 
te iggakord siin kobbas, waid mõnnikord 
selja roo ebk reie küljes. Muhk saab wb 
.matt küpseks sa puhkab ülles. Kui muhk 
Ofl kurgo al, siis mädda joseb ninnast läb 
H. Vii pea kui sa tunned et muhk on kur> 
gus ehk loua lüde wahhel, siis pead sinna 
nisuggused rohhud veale pannema mis lah
ti klsfawad. ~,„> 

Walla kuppatud rukkld kotti sisse 
panne neid ni pallawad tni nemmad on> 
hobbose ninna al et se soe aur lähhäb um> 
ma ninna sisse. 

Keeta pemkesstks ramtyd raud-nog. 
aefft), panne kuum raua * u\0 ebk raua-
stt seggaminne et m kana wja pesb, las 
sc se soe aur hobbose ninnasft kaja. 

Tetsch 



Teised wotwad wannad kattusse sam-
blad/ kanna sitta, öllut ja raswa, stdda 
keik kcetwad nemmad ja pannewad kot-
tisse. Tnscd wotwad linna.-seemne bag-
ganad/ ehk linna seemned, neid kcetwad 
nemmad õlle ja raswaga, ja pannewad 
sedda et se soe aur hobbose ninnasse käib. 
Teised pannewad pöttewat wewlid hobbose 
ninna al et wewli hais temma ninnasse 
lahhab, siis hobbone hakkab aewastama. 

Ehk keeta fli'< jahhud meega, panne 
sedda keige pottiga kotti sisse et se soe aur 
tiobbose ninnasse käib. S inna woid ka 
emma hobbosele sedda pulwert anda, mis 
ma enne oppctafin ja kiitsin kohha wasto, 
mis sa piddld Apteke pecilt ostma. 

Ebk osta Apteke pealt need rohhud 
mis wagga head on km hobbone on louul. 

ŠLaftitfi pu juurt ( süs Holts 'wurtsel) 
pulwriks toukatud 

^Dcn?c!d!omtds igcsaühhesi nelli loot 
SLovbcvih, pulrvnks toukatud 
Prunid sukrnd, iggauhhest kaks loot 

selle 



Me jure panne met, panne sedda panni-
ga tulle peale/ liguta allati ümber, kun
ni ta taignaks saab; sest anna igga bo« 
miko ja õhto ni paljo kui üks tui munna 
suur. Se jures anna hobbostle jua leige 
wet mee ning kli^jahhoga-

Kui mädda jo hakkab jooksuia, siis 
sa annad ka rohto, et ta hästi jookstb, 
mõista: 

Wõtta wärske wõid, ni suur tük kui 
munna, sullata stdda panni sees, panne 
jure pole klass jaggo ädikast, pole klasi 
jaggo poomölli ja monned pipra terrad; 
si gqa keik hästi kokko; walla poolt ühbe 
ninna söörme ja teist poolt teise ninna söör-
me sisse. Kui sa naad et mädda a bak-
ka kangeminne jooksma selle peäle, siis 
ärra anna sedda mitte ennam. 

Kui ühtegi ei tabba aitada siis aitab 
se rohhi mis ma praego tahhan nimmeta, 
da: wõtta üks konir õllut, üks lussska 
täis puhhas heringi raswa mis bermgi 
soolwee peält on wõetud; üks no'5 vtm 

täis 
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täis penikesstks toukatud sawranid. Need 
kolm asja walla putelti fisst ning pan
ne tedda fcja ahjo peäle, et ta leigeks 
lälchäb; lo hästi ümber. Wallo poolt 
ühhe ninna söörme, teist poolt teise.rnn* 
na siörme sisse. I s t u hobbose selja, soi
ta et ta sojaks jääb. Mädda hakkab kül 
warsti siis jooksma; kui ta weelgi ei 
jookse, siis teisel päwal waäa igga kõrwa 
sisse üts lusfika täis poomölli, agga nim 
na sisse walla weel ükskord sedda õllut 
selle heringi raswa ja sawraniga, 

2$>ui hobbone on kärnas: 

Kül st on pea tunda agga raske par* 
rändada. Monned kärnad on kuiwad, 
tnftd on märjad. Need kuiwad on need 
keige pahhemad arstida. 

Se essimenne nou mis keigeennamis« 
te prukttakse on se: wõtta kaks lusfika 
täis teggut soja õllega, anna sedda hob« 
bosele sisse iggas näddalas kaks kord, 
wõia ka sellega Wäljaspidi Monmd ei 

pruki 
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pruki, nutte tcgqud, waid sesse assemel 
kaddaka tõrwa, uus mõnni tallopoeg isse 
pölletab. 

Teisid kiitwad sedda pulwcrt; nem-
niad wõtwad wewlid, lordend, kaddaka 
marjad, püssi rohto, spiesglas. 

Kui sa tahhab hobbosele rohto sic-se 
anda, siis fa peab tetöa ka woidma wal-
jaspiddi. Wõtta kange lehbilinne kanna 
sittaga, monned pannewad ka vüsfi rohto 
ning wewltd jure. 

S e keigeparrem on: anna bobUfele 
enne kui temma middagi on jonud üks tn* 
ki lussika tais pool w e w l t d , ja pool 
s p i e s g l a s , kolm homiko jarrestitko, is-
tu tennna selga ning soita iggakord et ta 
sojaks lähhäb, siis siisko temma paigale 
kahhe tunniga; nn ilm on witto siis pa*> 
ne ta soja rehhe sisse ning wõia ühhe sab 
wi ga , mõista,. 

teggud, nelli topi 
tannepi ol l i , kaks topi 

sola, 



sola uks peo täis 
wal^c kanna fit f uks peo tai« 
vüsji rohto, kaks loot 
trünspan, uks pool loot 

keik stdda keeta tassaste tulle peale tum 
weite waht katla ares on nähha, wott. 
tulle pealt arra, lasse ta seista sojas pai 
kas kahheteistkümne tunniga. 

Enne kui sa sellega woiad, sins te l 
u sojaks kui sa käega woid sallida. 2Boic 
ellega hobbest ülleüedes. S e salw jäa! 

kabheksa ehk kümme pawa nahha peal 
parrast pesse ta arra kange lehhilisstga. 
mis stcs ka kanna sit on. Km st kärna 
ne hobbone on wottud, fiis wotb tcmnv 
kül teiste hooste hulkas käia mis terwed on 
sest siis ei hakka kärnad lnitte ennam fülgt 

Äi« hobbosil on põrna ehk mu rvigIH 
mis sille sarnane. on: 

Se wigga ning tirud on teine teise 
sarnatsed. Hobbone heidab mabba nina 
kargab jälle nlles; W t aiab ülles. Ke: 
ge ennamiste aiab koht ülles kui pornc 

wigge 
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wigga on: agga fui tinti) on, siis hobbo-
ne heidab znahha woimato, panneb omma 
pead ma peäle ja sirrutab jallad wälja. 

Ncedsuggused haigussed tullewad äk
kiste tee peäle keigeennamiste, tarwis on 
ka warsti nou leiba. 

Mõnnikord hakkab hobbone kommis' 
tämä eMneste jälgedega, heidab mabba, 
aeleb :i -mbab keik nelli jalga kokko, 
tal u pubko kusta, kardab ülles, 
heidao .. .ie mahha, hammustab ennast" 
ka kui ussid tedda waewawad. Wõtta 
üks munna, lasse se walge wälja joosta, 
pista selle assemel jälle famantb sisse ni 
paljo kui sa kolme sõrmega wõid wõtta, 
mässi siis Heino munna ümber,- pista Uh 
da hobbost kurgo ni süggawaste kui agga 
wõib, touka tedda pealegi keppiga weel 
süggawamaste alla. Ehk kui se wigga 
kange on, siis anna temmale juda-sitta, 
suremat tükki kui pabkla suur. Ebk an-
na temmale röska pima wärske innimes. 
st sittaga, se on ni mitto hobbost aitnud. 
Kui sa sedda olled annuda siis sa pead 

K agga 



aaaa Kobbest fcitmd. ®ui se wigga on 
uidest , siis wõib ka küuslaukud ja jw 
da - sitta suliste peäle sidduda. 

Km põrna wigga on, siis koht aiab 
ühhel polel ennam ülles kui teisel, siiski 
ennam pahhemal polel, sest seal on se 
p^rn. iMnfj on lühhikenne. Monned 
pistwad siis iiörna, nastlaga kolm sör-
me lai selja roost, teise ning kolmanda-
ma külje-ln wahhel, agga f e ^ M i kol
ta mittt paljo. Parrem pn ^kan
get meest kangeste trikiwad loWp selja
ga nlollemad küljed külje ludest reiest sa-
dik, wahhest kakskümmend kord; se on 
nendasammott kui peaks innmenne isse 
entlast trikima rinna al. 

Igga wars mis ilmale tulleb, sellel 
on ü» tumme-pruun nahk ees, keele ot-
sa peäle, mis temma warsti alla neelab 
kui' ta lunge tõmbab. Katsu et sa sed-
da nabka wõid katte silda, kuiwata ja 
tonka tedda pulwriks, sest anna kaks noa 
õtsa tais sisse, se on üks wägga hea roh. 
hi pörna wigga ning ka mu hooste wig. 
ga wasto. Keige 



Keige nisugguse wigga stcs on hea 
et fa sedda keppi taggant stsse tõukad 
nenda tni on õppetud teggema kui hobbo« 
sel tirud on; tõmba ka hobbose telest läb-
bl nöala sõlmedega. 

hobbose paistetu«ftd: 

Keeta ädikast ning rukki -jahbo pu-
druks, ja panne sedda ni sojalt kui wõib 
sallida paistetusse peäle, siis allaneb tem
ma. Kui ta jaab külmaks siis peab ted« 
da jälle sojalt peäle pantama. Ehk Horn 
tedda kangeste wina ja sepiga, pea üks 
pallaw labbidas külge, et ta lähhäb nah-
ha sisse. Ehk keeta õllut, raswa ning 
bummalw, ning panne sedda sojalt peäle; 
äddikas pöllend sawwiga aitab ka. Ebk 
wõtta ädikast ja wina ühhest ni paljo kui 
teisest, selle sees keeta beina poprad ehk 
heina seemned, panne sidda sojalt peäle. 
S e keigeparrem on se salw. 

I lma stlata Tvoid, üks nael 
wähhä, üks Tveranti nae! 
wärsked krustmüntid, üks peo täis 

K 3 wärske 
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xvörske lcrversiokki, üks pco täis 

sedda keik keeta seggaminne, wauta rät-
tiko läbbi, sellesamma salwiga woia sedda 
paistetust sojalt. 

Mwga kcik hawad woib parrandada; 

Mar ia- jaa, kaw lussika tais 
Grünspan, üks lussika tais 

mollemad panne puddelli sisse wcega, se 
vuhbastab ja parrandab hawo. K m haaw 
saab jo pubtaks, siis woib rohkemaste wet 
jure wallada, siis ta parrandab weel en̂  
nenünue. 

üks hea hawa jalrv, misga hobbosi 
^hawo woib parrandada: 

VOrtt* met, üks pool toop 
krünjpan, kaks loot 
mana-jaa, üks loot 

neid kolm asjo keem kokko, Junni'nern-
mad salwiks sawad, keetes liguta new 
ümber alUnu 

üke 



uks teme hea hawa - salw 

, wõtta tvahha, 
ftf to s raswa, 
waiko, 
sipi, ühhest ni paljo kui teisest 
met, üks lussika tais 
õllut kaks topi. 

lanne keik sedda katla sisse, agga sedda 
õllut ärra walla mitte ühhe hobiga jure, 
waid nattukest hawal, ni kaua km ta kech. 

Põlleta saksa-konna-kaepid, kunni 
emmad tulle sees walgeks jäwad. K u i 

weikse! on haaw > siis wõia sedda hawa 
linna - ölliga tahmaga seggaminne, uis 
rippnta need põlletud saksa - konna - kar5 
pid peäle. 

Mõnnikord parrandab haaw kül peält, 
agga al jääb weel mädda. Sedda wõib 
kaega tunda; sest km on mädda al/ siis 
on ta pehme ning paistetus ei wähhene 
mitte. Se keige parrem nou on, et sa 
terrawa noaga mudko lahti leikad et mad 
da wõib wäljajooksta. Ku i sa sedda ei 

K Z julge. 
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julge, Ms tma wõid, ja waua sedda fti 
wa selle paistttusse peäle, siis paistetu 
puhkab ülles. 

uks hca harva ^ pulrper: 

paio * tuhka, 
tänna sitta, 

ilma tnstutamatta lubja, ühhest ni 
paljo kui Ni sest 

ripputa sedda pulwert hawa sisse 

üks rvagyerv harva * silrv: 

wõtta st musi fiwvox mia sipf>a-^koia kõrsi 
nis mahhatullcb, touta tedda katt 
pollend maria - jaa, iggaühhest üks 

loot 
krünfpan, nelli loot,^ 
punnasiks pöllcnd kübbara ? musta 

kaks loot 
addikast, kaketcistkümmend loot 
met, kahheksa loot 

esmalt keeta sedda met, ädikast ja krünspan^ 
pärrast panne need teised rohhud ka jure, 
iigma ümber kunm.ta n i paksuks saav 
kui salw. 
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Aui hobbone ou <addulasi tvautud: 

K u i muud ep olle kaes, siis pesse hob-
best kussega mõnnikord, ehk winaga; ehk 
panne wärske innimesse sit peäle se wäh-
hendab paistetust. 

üks wessi mis paistetust hästi wähhendab: 

Salmiak, 
kübbara * musi, iggaühhesi tahheksi 

loot; 
maria^jäa, nelli loot 

iggaüht touka issipalkas penikesstks, siis 
sigga neid kokko, wõtta üks puddel wet, 
ja panne sest pulwrist üks weike lussika 
tais wee-puddeli sisse. Kui hobbose selg 
on jo katke saddula al, siis pölleta wanna 

.'talla-nahka pulwriks, ja ripputa sedda 
! hawa sisse. 

'. Mis tine marrale peab antama et temma ha«5 
ti pocQchf ja et tassindus hästi arratullcb: 

Tauka lorberid pulwriks ja anna sest 
üks weike lussika tais soja õllega temmale 
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sisse. Ebk ülge - raswa uks tük mis kah' 
he peigla l a i , anna hobbostle sisse soja 
õllega. 

Nahka silma peält ärrakäutuda: 

M a r i a - j a a ning kübbara-must , 
ühhest ni paljo kui teisest, põlleta mollemad 
kangeste ühbe potti sees, panne weel jure 
toukatud m u n n a - k o r e d , kaks kord ni 
paljo kui mana - jaa ning kübbara - must 
on. Kui se nahk on paks siis need mun
na - kored peawad jannnedamaks toukatud 
sama, sest need höruwad siis sedda nabka 
enneminne mahha. Sinna pead sedda kül 
kaua prukima, kunni m parremaks saab. 
Suma pubhud sedda pulwert ehk sullega 
sisse, ehk sa wõiad sedda peäle sullega. 

K u i nahk ei olle weel wanna, siis 
wõib tedda kautada salwtga. 
wõtta . mirrid, uks loot 

faroranid, pool iootj 
met, nelli loot 

stgga sedda kokko salwike. 



ükssilma rvessi misga rpoib nahka arrakautad^ 

rnet, kolm loot 
sola, taks loot 
tudbara - musi, pool loot 
rosi ̂  võtt, kahhckja loot 

segga keik sidda kokko, ja woja sedda sgga-
päawa kaksehk kolm korda silma sisst sullega 

Misga n>oib kae silma pealt arrakautada: 

Icnnesi * raewa, kolm loot 
Ingrvcr t , üto loot 

segga ftdda salwiks. 

Ehk walla keewa wet ilma kustlltamat-
ta lubja peale, lasse sedda stista terwe pä-
wa ja ööd kmmkarn^ - sedda wet wotta 
üks pool toop, ja salmak Mln w^r. sasm-
la sedda wet ja s miakit ühbe llma tinna-
tamatta wast- katla sisse, lasse sedda seista 
selle sees kimükaetud, tunni ta sinnistkS 
zaäb. Hoia sedda wet puddeli sees. Tib 
küta stdda hobbl.se silma sisse ehk woia jed* 
da iggapawa kolm korda sullega sissi. Se-
jamma wessi on wägga hea keigesugguse 
nlma wigga wasto. 

K 5 2&»i 
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R u i hobbone ott lötud silma: 

Wõtta w a r i a j a a Horn stdoa muw 
na-walgega kunni ta saab salwi sarnatseks, 
wõia sedda linnase ne peäle ja panne silma 
peäle tühti. Ehk wõtta rosi - wet, kloppi 
sedda munna-walgega, kasta linnast nard 
so sisse ja panne sedda tühti silma peäle. 

üks teine rohhi misga nahk ja kae 
ärrakautakst: 

Wõtta werre-rohhud (Schellkraut, 
Chelidonium rnajus) keige jurega, wänta 
se wessi wälja mis sees on, segga Pissut so-
la ning toukatud Ingwrid sekka, panne ädi-
kast jure, ning lö sedda Haige silma peäle. 

3&m Hobbone ei rvoi kusta: 

Tonka petersilli ley^d keige jurega, 
anna sedda tühti sisse, ju anna Hobbostle J 
nisso f kli' jahhud luis we*. sees on kloppi« 
tud jua mõnne päwaga. 

Ebkstqga kokko Terpent in - o l l i ja 
Perns tc lN 'ö l l i , übbest ni paljo kui tet-
sest, sest anna sisse sadda ehk sadda kolmküm-
meild tilka. Ehk ' 



Ehk anna Palsa tu sulwuris voiifr 
lümmend tilka: chk Pernstein-ölli üksi« 
päinis sidda tilka. 

K u i hobbone ei sa koggone mitte kus
ta, siis paistetab temma kehha ning jälgede 
wabhel wägga üttes; wõtta siis kolm He> 
ringi põled, mis Heringi sees leitakse, uh-
he heringi p ima, sool - wessi mis sa solast 
isse olled teinud, üks weranti toop; keik jede 
da walla ühte kokko hobbose suhho. 

Ebk walla addikast kuma kiwwi peäle 
et se soe aur kubbemeS ülles kaid. 

Ehk wõtta üks munna, lasse sedda 
walge mahha joosta, panne siis sisse peni-
kessiks tonkamd wahhe-kiwwid, üks kwen-
l i n ; sawranid, üks pool kwentln; üks tük 
pikkad piprad; pista sedda munna hobbose 
kurko et temma sedda allanelab. 

Ehk wõtta üks penike wähhä künal, 
wõia tedda ölliga, ripputa peäle pemkesseks 
toukawd piprad, pista sedda hobbost kusss-
misse sisse, nattukesse aia parrast tõmba 
tedda jälle wälja, te sedda mõnnikord.' 

Monned 



Monned andwad hobbosele ellawat hob^ 
bedat, mõnne loot; monned koriwad sibbc» 
lad, rippuwad sola peäle ja pistwad sedda 
hobbose pärraka-sole tangant sisse. 

Andke hobbosele sept pimüga, nenda 
km ma enne öppetasin et hobbone passiin-
dab. Ebk pistke üks sepi tük temma par-
raka - sõle taggant sisse. 

Ru i us on kele peäle: 

K u i mollemad põled telest on katke siis 
hobbost! on us kele peäle. Panne küüslau-
knd suliste peäle, ehk küüslaukud meega, 
sellega peab hobbone seisma mõne päwa-
ga mlisstd suus. 

2Nui hobbone on kärnane reiche xvahhel: 

Sedda wigga nimmetakse Mauk« 
Wõtta wewlid, wrberid, püssi rohto, ig-
zaühhest nelli loot, kolme Heringi pima, 
segga sedda salwiks, misga sa igga homiko 
wõiad. 

Ehk wõtta met ia toukatud küüslaukud 
kahheksa loot, pivrad kaks loot/ tahma üks 

im 



loot, seaga kokko ja panne sedda wlggase kohi 
, ha peäle, tui sa sedda kohta enne olled wõit« 
nud adikaga. 

Selle jures pead sinna andma hobbostle 
iggapääw üks loot Spiesglas, (Antilnont. 
um) siis temma werri saab puhtaks ja 
need kärnad terweks. 

2toii kabbi on murre ehk abras: 

Terki fibbolat, kasta tedda soja cidika 
sisje, ja wõia sellega kabja, siis panne peäle 
lehma sitta. Enne peab kabbi wälja wfe 
satud sama. 

Sini tabbi löhkub siis mia selle salmi
g a , mõista wõtta: 

krunspan, kahheksa loor 
kübbara ^ musi, pool nael 
5vcn?lid, kahheksi loot 
n?ahha, 
pussid rohto, iggauhhesi üks nael 
met, uks toop 

sullata sedda kokko tulle peäle et ta salwiks 
saab, llguta allati ümber« Sellega wõia 
kabja, & t 



Ehk wõtta met, raswa, tõrwa, ühhest 
nl paljo kui teisest, segga sedda salwiks. 

Ehk sullata pool nael sea pekki ja lasse 
ta külma wee sisse tilkuda, wõtta ka fikw 
raswa, ja lehma raswa iggaühhest pool na-
el, lmnalölli kahheksa loot, Terpentin kah-
hekfa loot, {ütiata keik kokko tulle peäle. 

jsui tyobbone <m kabja peäle tallanud: 

Sullata sikko raswa pallawa raua kiik 
fts et ta hawa sisse tllkub, ja et ta hästi fi£* 
st lähhäb siis pea ka soia rauda kabja külge. 
Sullatud wahbaga wõid sinna sedda auko 
peält tinna Wallada. Walla Terpentini 
'̂ awa sisse, siis ta parrandud ennimenne. 

V n̂st fe nohhi-tõbbi on tunda: 

Monned wõisiwad nohhi-tõbbe kinni 
panna; kui sa sedda hodbest ostad, siis on 
ta terwe, agga pärrast tulleb nohbi ninnast 
wälja. Katsu kurgo al, siis sa leiad kaks 
pissokest muhko, mis kõwwad, kui sa neid 
wautad siis hobbone raggistb, keigeenna-
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miste kui sii tedda olled sõitnud. Anna ni-
sugguse! hobbosel ninasse kaks noa õtsa tais 
toukatud w a l g e N i e se - w u r se l (Heile-
borus albus) siis temma aewastab ja noh-
hi tulleb wälja. Nisuggune nohhi uus mad-
da ja werega on, ei sa ellades parrantud, 
agga st hakkab warsti külge; nisuggune hob-
bone peab kohhe mahhalao'tud siuna püssiga. 

Iähwisid köied: 

Iöhwiftd köied on bead monncsilgguse 
hooste wigga wasto. Nemmad kissuwad 
paljo kurja kehhast wälja; nemmad tewad 
head sel hobbosel mis kange on ja lonkab. 
Keigeennamiste on nemmad head siis rm 
hooste tõbbi ja surm ma stes käiwad; 

k sest selle maddaga mis allati wälja jooseb, 
| tulleb keik kurja ärra mis hobbest wõiks itõb-

bistks tehha, ning mis temma külge.on hak-
kanud. 

Kui sa tahhad omma hobbest pattan* 
dada mis kange on ehk lonkab, siis wõtta 
üks tük pehme nahka, mis surem on kui 
rubla tük, kesk paikas leika auto sissi; sedda 
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nahka wõia terpentini ölliga. Nüüd Uita 
üks pitkerkonne auk hobbose nähha sisse, 
mis pitkem on kui st nähha tük, tösta hob
bose nähta ümberringi ülles et sa sedda nah-
lia tükkl wõid jZsse pista. S e auk luis nah-
ha tükki Nsse leikati, peab keft paikas seis-
ma. Hobbost nahka ömble alt ja peält Pis
sut kinni/ et se nähha tük wälja ei lange; 
stiski-peab temma lahti ollema seal kohha! 
kus st auk on nähha tükki sees. Se nähha 
tük kissi'.b paljo mädda, ja sellega paljo tun 
ja wälja; sepärrast jägo temma paigale, 
kunni hobbone hakkab parremaks farna. 
S i i s wõtta st nabha tük jälle wälja, st 
auk mis hobbost nähha sees, jääb isse ter-
weks. Mitto hobbost mis kanged ja sap« 
sust wiggasid ollid, on selle nou läbbi ter-
weks sanud. 

Jooste tõbbi: 

Hooste tõbbi tulleb mõnnikord ja si:r. 
matab paljo bobboss. K m sa kuled hoos« 
te tõbbest ja surmast ümber kaudo, siis pan-
ne omma bobbostle jöhwistd köied rinna 
peäle/ külges, kaelas ja sapsus. Jöhwistd 
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köied peawad Miti mädda wälja kiftma; 
wõia mid terpentiniga iggapääw, ja liguta 
neid senna ja tenna, siis mädda joftb kange- ' 
minne. 

Weel parrem on et sa ostad m u s t a 
N iesewur t se l (Helleborns niger) mis 
kaKr is twur t se l nimmetakse,pista sedda 
jöbwise köie assemel auko sisse, st tõmbab 
ja kissub hästi sedda kurja wälja. Sedda 
ennam sinna sedda juurt sissepistad, sedda 
suremat abbi satab temma. Se jures anna 
ka omma hobbosele igga homiko üks triki 
lussika, tais penikesstks toukatud wewlid 
kaerdegä, ehk S p i e s a l a s (Antimonium 
crudum). Kui sil naad et hobbose! tulleb 
jo se toboennuhk, siis panne sedda jöhwist 
köit sette muhho peäle; ebk mis weel parrem 
on, pista sedda musta Niesewurtsel selle 
muhho peäle; ehk pötteta sedda mnhko pal« 
lawa rauaga. Monned seggawad kokko 
Lorberi-ölli (Oleum laurwuni) kaks loot, 
ning Euworbium (Euphorbium) nelli loet, 
ja pannewad stdda muhho peäle, siis muhk 
puhkab ülles. Teised wõtwad pima, kassis 
sitta, ja linna - olli kokko seggatud, ja paw 
newad sedda muhho peäle« 
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S e jures wõtke küüslaukude wewltd, 
sa kaddaka marjad, ühhest ni paljo kui tei« 
sest, ja andke sest iggapääw üks hea lussi 
ka täis omma hobbostle. 

2&rn lambad ja welksid köhhnvad: 

Kasta tubbakast tussiga, sedda hßru 
ven.ikesstks ja 'seqaa meega; sest anna 
iussika tais bawal sellel mis köbhib. 

Tuhhatas ja sool on wagga kallid 
rohhud, mis ellajaatele paljo Utö tewad* 
Kui ja neile sedda annad siis siggiwad 
nemmad, jäwad terweks ja mõnnest wlg§ 

(last ilma. Keiqecllnamiste pead sinna 
edda andma neile nn sa tee peäle olleda 
ht kui tõbbed ma sees käiwad. Anna 
eparrast kül.omma bobbostle saggedaste 

sola ehk solatud kallad; agga lauilnaste^ 
le ja wezstele anna tubbakast. Kui tüb«. 
Hjön jo liggi ümberkaudo siis sa pead 
seddg andma iggapawa, ebk kolm kord 
näddaas, se boiab neid tõbbe eest. 

Need lambad nns saggedaste sola lakku-
wad, sawad lilchawats ja raswaftks, ning 
nende wiilad jäwad parremaks ja pehme-




